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Әлихан Б�кейхановтың 150 жылдығы Қарағанды 
облысында тойлануда. Бүкіл әлемдік дара тұлғаның 
мерейтойы ЮНЕСКО к�лемінде атап �тіледі. 

Осыдан 150 жыл бұрын қоғам қайраткері Қарағанды 
облысының Ақтоғай ауданына қарасты «Жекежал» 
қыстауында өмірге келген. Дәл осы қыстаудың маңайына 
Алаш қайраткерінің ескерткіші қойылды. Мерейтойға 
орай облыс көлемінде түрлі шаралар ұйымдастырылып, 
Алаш ардақтысынан қалған тарихи жәдігерлер 
мұражайға тапсырылды. Әлихан Бөкейханов – қазақ 
халқының саяси әлеуметтік, мәдени рухани тарихында 
өшпестей із қалдырған ұлы тұлға. Қазақтың тұңғыш 
Премьер-министрі, қазақ елінің егемендігі үшін аянбай 
күрескен, мемлекеттіліктің ірге тасын қалаған. 1937 
жылы саяси репрессияға ұшырап, ату жазасына кесілді. 
Алаш қайраткерінің 150 жылдық мерейтойына орай 
туған ауылындағы мектептің алдына да мүсіні қойылды. 
Оның ашылу салтанатына Әлихан Бөкейхановтың 
ұрпақтары мен бір топ ғалымдар қатысты. 

Енді Қарағандының Октябрьский ауданы Әлихан 
Бөкейхановтың есімімен аталатын болды. Өңір басшысы 

Тіл –  халықтың жаны, сәні. Адамды мұратқа 
жеткізетін ана тілі мен ата дәстүрі. Ендеше, тілге 
қандай құрмет көрсетсек те лайық.  ХХІ ғасыр 
табалдырығын аттап кірген шақта, Тәуелсіз Қазақстан 
Республикасының ендігі болашағы, шығар биігі саяси-
экономикалық жағдайлармен қоса, оның мемлекеттік 
тілі – қазақ тілінің де тұғырлы болуы  екендігі 
баршамызға мәлім. 22 қыркүйек – Тілдер мерекесі 
күніне орай Хамза Есенжанов атындағы Батыс Қазақстан 
облыстық балалар және жасөспірімдер кітапханасының 
жасөспірімдерге арналған оқу залында «Нұр Отан» 
партиясы Батыс Қазақстан облыстық филиалының 
бірлесуімен  «Жеті жұрттың тілін біл, өз тіліңде өмір 
сүр» атты ашық пікір алаңы өткізілді.

Ашық пікір алаңына партия өкілдері, «Болашақ» 
бағдарламасымен шет елдерде оқып келген мамандар, 

Тәуелсіздіктің 25 жылдығына орай ТҮРКСОЙ-
дың ұйымдастыруымен түрік халықтарының 
�нерпаздарынан құралған халық аспаптар оркестрі 
талдықорғандықтарға тамаша тарту жасады.

Қазақстан, Қырғызстан, Өзбекстан, Әзербайжан және 
Түркіменстан елдерінің тәуелсіздікке қол жеткізгеніне 
ширек ғасыр қатар толып отыр. Осы мерейлі мерекеге 
орай ТҮРКСОЙ ұйымы түрлі халықаралық жобаларды 
қолға алған. Наурызбен астасқан мерейтой алдымен 
Түркияның бірнеше қаласында бір мезгілде бастау алып, 
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Т�РКІ ХАЛЫ�ТАРЫНЫ� ӨНЕРПАЗДАРЫ 
ТӘУЕЛСІЗДІККЕ ТАРТУ ЖАСАДЫ 

мұнан кейін оркестр АҚШ-тың Нью-Йорк пен Вашингтон 
қалаларында көрермендердің таңдайын қақтырған еді.

Бұдан дейін Бакудың тыңдармандарын тәнті еткен 
оркестрдің домбыра, балама, сырнай, кавал, қыл-
қобыз, саз сырнай, морин-хуур, рубаб, топшур сияқты 
түрлі аспаптарынан төгілген үніне Талдықорғанның І. 
Жансүгіров атындағы Мәдениет сарайына жиналған 
қауым куә болды.

Құрманғазының «Адай» күйіне, Кененнің әніне 
көрсетілген ыстық ықыласты айтпағанда, Саха 
республикасынан келген Юлияна Кривошапкинаның 

шаң қобызының үніне, қырғыз өнерпаздарының 
қомызбен төккен туындыларына, түрік, әжірбайжан 
халық әндеріне, Молдава, Моғолстан, Тыва, Башқұрстан, 
Өзбекстан өкілдерінің өнеріне, жалпы жиырмаға тарта 
нөмірдің қай-қайсысына да көрермен тік тұрып қол 
соқты.

Алматы облысының әкімі Амандық БАТАЛОВ 
концерт соңында ТҮРКСОЙ ұйымының хатшысы Дүйсен 
Қасейіновке, өнер ұжымына осындай ұлағаты мол 
шараны Жетісудың кіндік қаласынан бастағандарына  
ризашылығын білдіріп, шығармашылық табыс тіледі. 

ӨЗ ТІЛІҢ БІРЛІК ҮШІН, ӨЗГЕ ТІЛ ТІРЛІК ҮШІН КЕРЕК
жас та болса бірнеше тілді меңгерген жас өрендер, 
өңіріміздегі балабақшалардағы  ағылшын пәнінің 
мұғалімдері мен психологтар,  сала мұғалімдері, «Хамза 
қырандары» рухани зияткерлік жастар бірлестігінің 
мүшелері мен оқу орындарының  жастары жиналды.

Жиында қазіргі таңда қазақ қоғамында қызу 
талқыланып жатқан үштілділік мәселесі төңірегінде ой 
қозғалды.

Шара барысында: «Бүгінгі таңда мемлекетімізде 
үштілділік мәселесін нақты іс түрінде жүзеге асыру 
керек пе?», «Көп тілді меңгерудің тиімді тұстары 
қандай, қажеттілігі неде?», «Үш тұғырлы тіл саясаты 
мемлекеттік тілдің, яғни қазақ тілінің қоғамдағы 
орнын әлсіретпей ме?» деген сияқты мәселелер 
ортаға салынып, қызу талқыланды. Шет елдерде білім 
алып келген мамандар өздерінің іс-тәжірибелерімен 

бөлісті.  Балабақша қызметкерлеріне де түрлі сұрақтар 
қойылып, пікірлер тыңдалды. Бүгінгі таңда ата-аналар 
мен балалардың ағылшын тіліне деген сұраныстары 
артып, балалардың қызығушылығы өскені айтылды. 
Сонымен бірге қарсы тараптардан да оралымды ойлар 
болды: «Көлде жүрген қоңыр қаз қыр қадірін не білсін? 
Қырда жүрген дуадақ су қадірін не білсін?» дегендей, 
ұлт мәдениетінен сусындап, ана тілінің уызына жарымай 
жатқан бүлдіршін  қазақ тілін қадірлеп, оның қасиетін 
қайдан ұғынсын?. Тіл туралы көңілде жүрген көп ойдың 
бір парасын ақтарып,  қазіргі уақытта қазаққа ұлы Абай 
айтқандай, «ақырын жүріп, анық басатын» шақ туып тұр. 
Намысын найзаға шаншып, күре тамыры Көк бөріден 
нәр алған, көк Тәңірге табынған Қазақтың ұрпағына 
бүгінгі таңда ағылшын тілін меңгеру қиындық тудыра 
қоймас. Бірақ, біздің мақсат – ағылшын идеологиясын 
сіңіріп, ағылшын болып өмір сүру емес, ағылшынның 
тілін ғана үйрену болу керек. Өз тілің бірлік үшін, өзге 
тіл тірлік үшін керек екенін ұмытпайық. Ең бастысы, 
жастарымыздың көкірек сарайын кәусар әдебиетімізбен 
сусындатып, Мағжанның жауһар жырларына,Абайдың 
дана ойларына, Сәкеннің сырлы лирикасына ғашық 
етіп, жасампаз рухтың өлмегендігін паш етуіміз керек. 
«Өзге тілдің бәрін біл, өз тіліңді қүрметте», – деп ақын 
Қадыр Мырза-Әли ағамыз айтқандай, әуелі өз ана 
тілімізді қүрметтеп, оны ардақтап, аялап үйренейік те, 
өзге тілдің бәрін білуге барынша құлшыныс жасайық. 

Ең бастысы, жүрегі «Отаным, Қазағым, Тілім» деп 
соғатын ұлттық сана-сезімі жоғары, ұлтжанды жастар 
тәрбиелеу – баршамыздың  борышымыз болу керек.

Мейірім БОЛАТҚЫЗЫ,
кітапхана қызметкері

Орал қаласы 

ӘЛИХАН ТОЙЫ ТУҒАН 
ЖЕРІНДЕ БАСТАЛДЫ 

Нұрмұхамбет Әбдібеков «Алаш алаңы» алаңындағы 
монументке гүл шоқтарын қойып, ғылыми-тәжірибелік 
конференцияға қатысты.

  «Облыс орталығының Октябрьский ауданына Алаш 
Орда лидерінің есімі беріледі. Әлихан Бөкейхан қоғам 
және мемлекеттік қайраткері. Сонымен қатар ол ХХ 
ғасырдың зияткері, дарынды ғалым мен публицист 
болған. Ол саналы ғұмырын қазақ халқының еркіндігі 
үшін күреске арнады. Бүгінгі шара - бұл атаулы күнді 
тойлаудың бастамасы ғана»,- деп атап өтті Әбдібеков.

Әлихан Бөкейхановтың гипстен жасалған мүсіні 
Ақтоғай ауылындағы оның есімімен аталатын орта 
мектептің аумағында орналасқан. Оны Суретшілер 
одағының Қарағанды бөлімшесінің шеберханасында 
дайындады. Авторы - Виктор Арент. Мүсіннің биіктігі 3 
метр.

1998 жылы Ақтоғайда «Үш арыс» Әлихан 
Бөкейханов, Жақып Ақбаев және Әлімхан Ермековке 
ескерткіш орнатылды. 2013 жылы монумент маңында 
«Алаш алаңы» алаңы абаттандырылды.

Болашақта саяси тұлға жайлы 15 томдық кітап 
шықпақ. Оның екі томы жарық көрді. Айтулы шарада 
Әлихан Бөкейхановтың ас ішкен табағы мен ел аралаған 
арбасы жергілікті мұражайға тапсырылды. 

АБЫЗ А	А – 
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БАЌЫТТЫЅ ГЇЛІ – 
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ТӘУЕЛСІЗДІККЕ 25 ЖЫЛ: 
«ЖІБЕК ЖОЛЫНДАҒЫ ЖҮЗДЕСУЛЕР»

«ЖҮРЕГІ ЖЫРДАН ЖАРАЛҒАН» 
БАЙҚАУЫ ӨТТІ

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ 
СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚТЫҢ ЖАҒДАЙЫ

«ЖҮРЕГІМ АТА ЖҰРТЫМ ДЕП СОҒАДЫ»
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АЙНА Үш қоңыр

Орта Азия аймағындағы елдердің жан-жақты байланысын нығайту, 
халықаралық диалог арқылы жалпы мәдени және жалпы тарихи 
құндылықтарды сақтау мақсатында «Жібек жолындағы жүздесулер» 
атты тақырыптағы жоба басталып, соның аясында Талдықорған 
қаласындағы Тіл сарайында жиын �тті.
Шараға елімізге белгілі ғалымдар, халықаралық сарапшылар, Ресейдің, 
Қырғызстанның, Тәжікстанның, Голландия мен Қытайдың көрнекті 
ғалымдары, Мәдениет және спорт министрлігінің, Білім және ғылым 
министрлігінің  өкілдері, Қазақстан халқы Ассамблеясының Ғылыми-
сараптау кеңесінің және ғылыми-сараптау тобының, кафедрасының, сол 
сияқты этномәдени бірлестіктер мен БАҚ-тың өкілдері қатысты.
Жиынды мәдениеттанушы, қоғам қайраткері, «Жібек жолындағы 
жүздесулер» халықаралық жобасының жетекшісі Мұрат Әуезов жүргізді.
Облыс әкімінің орынбасары Бақтияр Өнербаев аталмыш шараның 
Талдықорғанда өтуі бекер еместігін, өйткені Ұлы Жібек жолының Алматы 
облысының аумағы арқылы да өткені тарихтан белгілі екенін тілге тиек етті.
Жалпы, 2007 жылдан бері Орта Азия елдерінің қатысуымен өткізіліп 
жүрген бұл Халықаралық мәдени жоба биыл Қазақстан Республикасы 
Тәуелсіздігінің 25 жылдығына арналып отыр.  

Қазақстан Тәуелсіздігінің  25 жылдығы  аясында  Қазақстан 
халқы тілдері күні мерекесіне  орай ел тарихында ерекше 
ардақталатын, к�рнекті мемлекет және қоғам қайраткері, сарабдал 
саясаткер, қарымды қаламгер, Қазақстан халқының жазушысы, 
Мемлекеттік сыйлықтың иегері, «Түркі дүниесіне қызмет» 
халықаралық сыйлығының лауреаты Әбіш Кекілбаевтың �мірі мен 
шығармашылығына арналған  «Ғұлама тұлға, ғибратты ғұмыр»  атты 
әдеби-танымдық кеш  болып  �тті.

Ақтөбе облысының тілдерді дамыту басқармасының тапсырысы  
бойынша  Ақтөбе гуманитарлық колледжінде өткізілген шараға 
Сағи Жиенбаев атындағы облыстық жасөспірімдер кітапханасының  
қызметкерлері «Алаш жұртының ардақтысы» атты кітап көрмесін 
ұйымдастырып, оны қатысушылардың назарына ұсынды. 

Кітап көрмесіне Әбіш Кекілбаевтың қазақ әдебиетінің үлкен табысы 
ретінде бағаланған он екі және жиырма томдық шығармалар жинағы, 
«Үркер», «Елең-алаң», «Шандоз», «Конец легенды», «Всполохи» т.б 
романдары,ауыл өмірінен жазылған повесть, әңгімелер жинағы «Дала 
балладалары», «Бір шөкім бұлт», «Күй», «Шыңырау», «Ханша дария 
хикаясы», «Ең бақытты күн», « Абылай хан», «Аш бөрі» т.б шығармалары  
топтастырылды. Сонымен қатар әйгілі сөз зергерігің замандастары, 
достары, әріптестері, іні- қарындастарының әр жылдардағы жазылған, 
газет-журналдарда жарық көрген ой-толғамдары, ыстық лебіздері 
қойылды. Кітап көрмесіне С.Жиенбаев атындағы облыстық жасөспірімдер 
кітапханасының қызметкері Лаззат Бултекова библиографиялық шолу 
жасап, әр кітабына тоқталып өтті. 

Барлық өмірін мемлекетіміздің рухани дамуына арнаған Әбіш 
Кекілбаевты еске алу, өнегелі өмірі мене өнерін жас ұрпаққа үлгі 
ету мақсатында өткізілген шараға зиялы қауым өкілі, белгілі қоғам 
қайраткері, профессор Амангелді Айталы мен ақын, көсемсөз шебері 
Мейірхан Ақдәулетұлы, колледжінің мұғалімдері мен студенттері 
қатысты. 

Әбіш Кекілбайұлының көптеген шығармалары ТМД халықтары мен 
шетел тілдеріне аударылған. Ол ҚазССР Мемлекеттік сыйлығын 1986 
жылы, Қазақстан Республикасы Президентінің бейбітшілік және рухани 
келісім сыйлығын 1995 жылы алса, 1999 жылы «Отан» орденімен, Түркі 
елдері қауымдастығының шешімімен «Түркі дүниесіне сіңірген еңбегі 
үшін» сыйлығымен, ал 2003 жылы «Қазақстанның Тұңғыш Президенті 
Нұрсұлтан Назарбаев» орденімен марапатталады.

Кеш барысында Ақтөбе облысы  тілдерді дамыту басқармасының 
басшысы Г.Төлебаева кіріспе сөз сөйледі. Кеште гуманитарлық 
колледждің шығармашыл жастар қауымы Әбіш Кекілбаевтың өлеңдері мен 
көсемсөздерінен үзінділер оқып, «Үркер», «Елең-алаң» романдарынан 
театрландырылған қойылым көрсетті. Әдеби кеште «Абыз аға. Әбіш аға» 
атты деректі фильм көрсетілді. 

Кеште ел ағалары Амангелді мен Мейірхан Ақдәулетұлы талантты 
жазушы жайлы естеліктер айтып, оның туындыларындағы тамыры 
«қазағым» деп соққан кейіпкерлерінің бойындағы қайталанбас 
қасиеттері ұрпаққа үлгі болатынын жеткізді. Кеш соңында Ақтөбе 
облысының тілдерді дамыту басқармасының өкілдері келген қонақтарға  
сыйлықтар   табыс етті. Колледж оқытушылары қатысқандарға  алғысын 
білдіріп қорытынды сөз сөйледі.

Әбіш – әдебиет майданында кемел ой, көркем сөзімен белгілі жазушы. 
Қандай шығармасы болса да оқырманын баурап алады.  

Бүгінде есімін шартарап танып қана қоймай, ұлы алаштағы 
ұлылықты әлемге паш етіп жүрген жандардың бірі, ХХ ғасырдың қазақ 
халқына берген үлкен сыйы – Әбіш Кекілбайұлын ешқашан қазақ халқы 
ұмытпайды деген сенімдеміз.

Ләззат САҒЫНДЫҚҚЫЗЫ, 
 С.Жиенбаев атындағы Ақтөбе облыстық                     

   жасөспірімдер кітапханасының аға бөлім меңгерушісі

Әлем елдеріндегі сыбайлас жемқорлықтың жағдайы бойынша 
халықаралық Трансперенси Интернешнл (Transparency International) 
ұйымының жариялаған соңғы есебінде Қазақстан 123-орында, бұл 2014 
жылғы к�рсеткішпен салыстырғанда 3 орынға алға жылжығанымызды 
к�рсетіп отыр. Аталған к�рсеткіш ТМД елдері  Өзбекстан, Қырғызстан, 
Тәжікстан және Ресей к�рсеткіштерінен салыстырмалы түрде жоғары, 
бұл әрине еліміздің сыбайлас жемқорлықты жоюға бағытталған 
жұмыстың нәтижелігін к�рсетуде.

Сыбайлас жемқорлық мемлекет ішіндегі  кері әлеуметтік құбылыс бірі 
болып табылады. Басқарушы ресурстардың шешім қабылдауда әлсізденуі, 
орталықтанған биліктің тұтастай жұмыс істеуіне кедергі болады. Шешім 
қабылдауда қоғамның, мемлекеттің мүдделерінен жеке бас мүддесін 
жоғары қойып, отансүйгіштік қасиеттерден алшақтады. Мемлекеттің 
өсіп өркендеуіне, дамуына атқарып отырған қызметтік бөлігіне кедергі 
келтіреді.

Қазақстан бұл әлеуметтік құбылыспен Тәуелсіздік алған күннен 
бастап мемлекеттік саясаттың басымды бағыты ретінде қабылданды. 
ТМД мемлекеттерінің арасында бірінші болып 1998 жылы «Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы күрес туралы» заңы қабылданып және осы бойы 
жемқорлыққа қарсы қоғамдастықтың белсенді мүшесіне айналды. 

2015 жылдың 18 қарашада «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес 
туралы» жаңа заң қабылданып, жемқорлықпен күресуде жаңа бағыт алды.    
Сонымен қатар,   Сыбайлас жемқорлықпен күрес 4 жылдық бағдарламалар 
негізінде жүргізуге алға қойылды. Аталмыш бағдарламалар 2001 жылдан 
бастау алып, 2015 жылға дейінгі уақыт аралығында кезең-кезеңге бөлінген. 
2001-2010 жылғы атқарылған бағдарламалардың нәтижесіне тоқтасақ онда, 
2005 - 2010 жылдар кезеңінде Қазақстан Республикасында 10929 сыбайлас 
жемқорлық қылмыс анықталды. Бұл ретте, осы көрсеткіштің жыл сайынғы 

Талдықорған қаласындағы І. Жансүгіров атындағы Мәдениет 
сарайында ел тәуелсіздігінің 25 жылдығына орай Қазақстан халқы 
тілдерінің мерекесі аясында қазақтың к�рнекті ақыны, Қазақстанның 
Халық жазушысы, Тұманбай Молдағалиевтің поэзиясын ардақ тұту, 
насихаттау, жас таланаттарды таныту мақсатында «Жүрегі жырдан 
жаралған» атты республикалық жазба ақындар мен әншілер байқауы 
тұңғыш рет �тті.

Байқаудың шымылдығын құттықтау сөзбен ашқан облыс әкімінің бірінші 
орынбасары Лаззат Тұрлашов тіл айлығы қорытындысы бойынша бірқатар 
азаматтарға Алматы облысы әкімінің, ҚР Мәдениет және спорт министрлігінің 
Құрмет грамоталарын тапсырды. Сондай-ақ тіл жанашырларына Тілдерді 
дамыту жөніндегі басқармасының Құрмет грамоталары да берілді.

Осы күні Тіл басқармасының «Әдебиет порталымен» бірлесіп өткізген 
«Поэзия, менімен егіз бе едің?!» атты онлайн-мүшәйраның жеңімпаздары 
марапатталды. «Қазконтент» АҚ «Әдебиет порталы» интернет жобасының 
жетекшісі Бауыржан Қарағызұлы  порталдың Мұқағали Мақатаев атындағы 
сыйлығын тапсырды.

ШАРА БАРЫСЫНДА Т. МОЛДАҒАЛИЕВ ТУРАЛЫ 
ФИЛЬМ КӨРСЕТІЛДІ.

«Жүрегі жырдан жаралған» республикалық байқауына Қазақстан 
Республикасының Халық әртісі, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты Нұрғали 
Нүсіпжанов, қазақтың көрнекті ақыны, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты 
Ұлықбек Есдәулетов, ақын, Халықаратыл «Шабыт» жастар фестивалінің 
екі мәрте лауреаты Бауыржан Қарағызұлы, дәстүрлі әнші, облыстық 
мәдениет, мұрағаттар және құжаттама басқармасының басшысы Ақан 

Әбдуәлі, облыстық тілдерді дамыту жөніндегі басқарманың басшысы Ахмет 
Кендірбекұлы қазылық етті. Өнер сайысына еліміздің барлық облыстары 
мен қалаларынан 29 жас қатысты.

Жас ақындар Т. Молдағалиевке арнаған және тәуелсіздік тақырыбындағы 
екі өлеңін оқыса, жас әншілер ақынның сөзіне жазылған әндерді орындады.

Байқау жүлдегерлеріне облыстық тілдерді дамыту жөніндегі 
басқарманың Дипломдары мен ақшалай сыйлықтары табыс етілді. Әншілер 
арасында Бас жүлдені Астана қаласынан келген Әнел Смайылова иеленсе, 
атыраулық жас ақын Серік Қойшығұлов жас шайырлар ішінен оза шығып, 
Бас жүлде алды.

өсу үдерісі байқалады, егер 2005 жылы осындай қылмыстар саны 1505 
болса, 2010 жылдың нәтижелері бойынша - 1911, яғни 27 %-ға өскен. 2005 
жылы анықталған сыбайлас жемқорлық қылмыстар бойынша келтірілген 
зиян сомасы 379 миллион теңгені ғана құраса, 2010 жылы осы көрсеткіш 
6,8 миллиард теңгеге дейін өскен Соңғы бағдарлама ретінде 2015-2025 
жылдарға арналған сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл бағдарламасы 
мемлекет басшысы тапсырмасы бойынша «Нұр Отан» партиясымен 
әзірленген. Сыбайлас жемқорлықтың мемлекеттік органдарында орын 
алуы мемлекеттік қызметшілердің шешім қабылдауда  беделін түсіретін 
өкілеттілігін  және қадағалаудың жоқтығынан биліктің монополияға 
айналуына әкеліп соқтырады. 2015-2025 жылға арналған мемлекеттік 
бағдарламада мемлекеттік қызметшілердің сыбайлас жемқорлыққа тартылу 
фактілерін болдырмауға және сапасын арттыру үшін келесі индикаторлар 
негізге алынған: 

1) 2015 жылдан бастап барлық рұқсаттарды электронды түрде беруді 
қамтамасыз ету;

2) 2016 жылға қарай әлеуметтік маңызды мемлекеттік қызметтерді 
100%-ын электронды пішімге көшіру;

3) 2020 жылы мемлекеттік қызметтік кем дегенде 80%-ын, 2025 жылы 
100%-ын электронды түрде көрсетуге көзделген.

Қабылданған шаралардың нәтижесі 2025 жылы Қазақстанның «Әдеп 
және сыбайлас жемқорлық» көрсеткіші бойынша Жаһандық бәсекеге 
Қабілеттілік Индексі елдерінің алғашқы 30-дығына енуі болып табылады.

А.БАЛКЕЕВ, 
Алматы қаласы Әділет департаменті 

Ұйымдастыру-талдау бөлімінің бас маманы  

АБЫЗ А	А – ӘБІШ А	А

Жуырда С.Бәйішев атындағы Ақт�бе облыстық әмбебап  ғылыми 
кітапханасының абонемент б�лімінің ұйымдастыруымен ата-жұртқа  
оралған қандас ақын-жазушылардың шығармаларын к�пшілікке  
кеңінен таныстыру мақсатында №37 орта мектепте «Жүрегім ата 
жұртым деп соғады» атты  әдеби  шара  �ткізілді. 

Шара барысында Дүниежүзі қазақтары қауымдастығының «Атажұрт» 
баспасынан шетелдегі қазақтар сериясы бойынша әдебиеттің әлеуметтік 
маңызды түрлерін басып шығару бағдарламасы аясында жарық көрген 
әдебиеттер көрмесі ұсынылып, Монғолия қазақтарының көші-қонынан сыр 
шертетін Б.Уатқанның «Атажұртқа жеткен көш» қытай қазақтары көшін бастап 
келген Қ.Жұмаділовтың осы көш тарихын сөз еткен «Аққуды атпас болар», 

Қ.Шабданұлының «Қылмыс» романдарына библиографиялық шолу жасалды.
Шараның келесі бөлімі қабырғалы қазақ жұртына «Жыр айдынының 

аққуы» деген қанатты ұғым қалыптастырған М.Айтқожинаның 80 жасқа 
толуына арналған «Айдын-жырдағы аққу жүрек» атты  әдеби кешке ұласты.

Өзекті ой мен тағдырлы да тамырлы өнер иесі Марфуға ақынның «Керекпін 
мен жұртыма»,  «Ойлайды екен осы жұрт мені кім деп?» өлеңдерін №37 орта 
мектептің оқушылары А.Сейталы мен А.Жанахмет оқып берсе, поэзияның 
ару бейнесіндей асқақ ақынның сұңғыла назындай болған «Таңырқама ақ 
шашыма», «Ей, адамдар» атты жыр жауһарларын  А.Алқамбай, К.Мұсалиева 
мәнерлеп оқып, жүректерге жеткізе білді. 

«Анам көбіне ұзақ таңдарға зарлатып ән айтатын еді, әрбір айтқан әнінде 
үлкен сағыныш, сарқылмас мұң, шексіз арман жататын. Сол ақ бесікте мұңсыз 
нәрестенің бойына ана сүтімен тараған пәк сезім, сол үзілмей келген қоңыр 
ән – туған жерді аңсау әні ешқашан құлағымнан кеткен емес. Мен сол әнді 
ұмытқан күні адамшылықтан айрылатындай сезінемін. Өйткені сол бір қасиетті 
әннің құдіреті мені туған Атамекенге бастап келді. Егер менің жырларымда сол 
әннен дарыған сансыз қасиеттің бір шөкімі  ширығып тұрса, менің кішкентай 
жүрегімді туған халқымның үлкен де ізгі жүрегімен  жалғастырып  жатса, басқа 
тілегім бар ма?» – деп тебіренеді ақын.    

Міне, осындай мөлдір сағыныштан туған «Бір уыс топырақ» өлеңі. Бұл 
өлеңге  орыс композиторы Каликин ән шығарып, бұл ән одақтық радиода  
оркестрмен орындалды. 1983 жылы  Мурманскіде құрылысшылар күніне 
арналған салтанатты  мерекелік кеш  осы әнмен басталды. Кейін бұл өлеңге 
қарақалпақ композиторы Дарико ән жазды.

Ақынның «Бір уыс топырақ», «Туған жерді аңсау» өлеңдерін, сондай-

ақ, ақынға арналған Н.Бәдіғұлдың «Ата 
жұрттың аққуы», Б.Жақыптың «Ақындардың 
аққуы»  өлеңдерін  А.Опабек, Т.Алданазарова, 
Ә.Рамазанова және №40 орта  мектептің 
11-сынып оқушысы Л.Құттыбай  оқып  берді. 

Ұлттық құндылықтарымызды тал бесіктен 
бойына сіңіріп өскен М.Айтхожина ақындық 
ұлы құдыреттің шырқау шыңынан тегеурінді 
жырларымен бүкіл әлемге танылды. Онық 
өлеңдері әлемнің көптеген тілдеріне аударылды. 
Шалқар шабыт иесі  Марфуға ақын – сегіз 
қырлы, бір сырлы тума талант иесі де. Ол – 
шебер аудармашы, сазгер, суретші, әнші және  он  
саусағынан өнері  тамған  ісмер.

«Әрбір ақынның өз әні бар. Марфуға 
ақынның да өз әуезі бар. Менің поэзия мен әнді 
салыстыруым да кездейсоқ емес», - деп Олжас Сүлейменов айтқандай, Марфуға 
Айтхожина бірнеше әндер мен романстардың авторы. Оның Н.Ә.Назарбаевқа 
арнаған  «Дара тұлға»  романсына Елбасының өзі ризашылығын білдірген. Ал, 
«Исламабад аспаны», «Сарбаздар», «Туған жерді аңсамайтын жан бар ма?», 
«Ойлан, ақын» әндері кеңінен орындалып жүр. 

Шара барысында  бейне-материал көрсетіліп,  «Парасат», «Құрмет 
белгісі» ордендері мен бірнеше медальдардың, ҚР Мемлекеттік сыйлығының 
иегері М.Айтхожинаға арналған кеш  ақынның «Ойлан, ақын», «Сұлу  сексен» 
өлеңімен  аяқталды.

Г.ОМАРХАНОВА, 
                                                                                   кітапханашы  

                                                                    Ақтөбе қаласы
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КӨКЖИЕК Үш қоңыр

Тәуелсіздік жылдарында 
жастардың басым к�пшілігі 
заңгер, қаржыгер, экономист 
болғысы келетіндігі жайлы 
баспас�зде к�п жазылды. 
Әдетте бұл мамандықты 
иелегендер негізінен  судья, 
тергеуші болғысы келетіні 
белгілі. Бірақ, Алматы 
қаласында туылып, №12 қазақ 
орта мектебін аяқтаған соң, 
мемлекеттік университеттің 
заң факультетіне оқуға түсіп, 
оны жақсы бітіріп шыққан 
Сәкен Махышев 2001 жылы 
Алматы облыстық адвокаттар 
алқасына тағылымгер болып 
орналасып, адвокаттық 
қызметпен айналысуға бел 
буды. 

Үш жыл бойы сот процестеріне қатысып, азаматтық және қылмыстық 
істермен терең танысып, тәжірибелі аға әріптестерінен бұл қызметтің қыр-
сырын жалықпай үйреніп, өзінің білімі мен тәжірибесін толықтырған ол 2004 
жылы Әділет министрлігінің аттестациялық комиссиясынан өтіп, адвокаттық 
қызметпен айналысуға лицензия алды. Содан бері, міне, он екі жыл бойы осы 
Алматы облыстық адвокаттар алқасында (АОАА) жемісті еңбек етіп келеді. 
«Жемісті» деп айтуға толық негіз бар. Себебі ол кәсіби деңгейде атқарылған 
үлгілі жұмысы үшін 2007, 2008, 2010 жылдары АОАА төрағасының Мақтау 
грамотасымен марапатталды. 2012 жылы Қазақстан Республикасы адвокаттар 
алқасының төрағасы Әнуар Түгел мырза адвокаттық қызметпен айналысуда 
жеткен жоғары жетістіктері мен мінсіз қызметі үшін Сәкен Махышевті Құрмет 
грамотасымен марапаттады. Ал 2014 жылы «Кәсіпқойлығы үшін» медалін 
оның өңіріне өз қолымен тақты. 

Сәкен Махышевтің адвокаттық қызметтегі жеткен жетістіктері мен маман 
ретіндегі біліктілігі, ұйымдастырушылық қабілетінің бағаланғандығы шығар, 
ол 2012 жылдың қаңтар айында №3 Орталық заң кеңсесінің меңгерушісі 
болып тағайындалып, бұл қызметті 2015 жылдың желтоқсан айына дейін, 
яғни төрт жыл бойы мінсіз атқарды. 2013 жылы ақпан айында Алқа мүшесі 
болып сайланды. Ал қазір АОАА төрағасының орынбасары қызметін атқарып 
келеді.

–Адвокаттық қызмет қызығы мен шыжығы көп кәсіп қой, әртүрлі 
жағдайлар кездеседі. 2012 жылы наурыз айының 20-сы күні кешкі сағат 21-
00 шамасында Алматы қаласы аудандарының ішкі істер басқармаларының 
бірінде жедел іздестіру қызметкерлері 23 жасар жігітке өздерінің полиция 
қызметкерлері екенін таныстырмай, оған травматикалық пистолет тақап, 
көліктен түсуін талап еткен. «Қарақшылар!» – деп ойлаған жігіт көліктен 
шығып, қашып кетпекші болғанда, оған қарсы қару қолданып, оқ атылады. 
Сонда да жарақатына қарамастан, көлігіндегі құрал ретінде пайдаланып 
жүрген пышақпен қорғанып, қашады. Алайда ұсталып, жарақатының ауыр 
болуы салдарынан ауруханаға жеткізіліп, көк бауыры мен ас ішек, тоқ 
ішектері зақымдануына байланысты ота жасалады. Бірақ, жедел уәкілдерден 
қорғану кезінде пышақ жұмсап, жеңіл жарақат келтіргендіктен, тергеу 
басқармасы оның үстінен бұрынғы  ҚР ҚК-нің 321 бап, 1 бөлігімен «заң 
өкілінің денсаулығы мен өміріне қауіпті емес күш қолданды» деп  қылмыстық 
іс қозғап, аурухананың жансақтау бөлмесінен палатаға ауыстырған сәттен 
бастап, қолдарына кісен салып, қарауылшы жасақ тіркеп, ауруханадан 
шыққан кезде, қамауда ұстау – бұлтартпау шарасын қабылдау туралы өтініш 

Алматы облыстық адвокаттар алқасына 70 жыл!

«ҚОРҒАУШЫ БОЛҒАНЫМА ӨКІНБЕЙМІН»
жасау үшін аудандық прокуратураға алып барады. 

Сол кезде мен адвокат ретінде іске кірісіп, аудандық прокуратурада 
қамауда ұстау – бұлтартпау шарасын ешқайда кетпеу туралы қолхатқа 
өзгертіп, сол күннен бастап полицияның жедел уәкілдерінің билікті асыра 
пайдаланғанын дәлелдеп, жас жігіттің үстінен қозғалған қылмыстық істі 
қысқартып, керісінше, қызметін асыра пайдаланған сол жедел уәкілдерге 
қатысты қылмыстық іс қозғау туралы өтініштер, шағымдар мен арыздар 
жазып әр сатыға тапсырдым. Менің бұл уәждерім заңды деп танылып, жігіттің 
үстінен қозғалған қылмыстық іс қысқарып, керісінше, жедел уәкілдердің 
үстінен қылмыстық іс қозғалып, олар жауапқа тартылды. 

Бұдан шығатын қорытынды, өзіңнің уәждерің мен тұжырымың заңды 
екенін білсең, еш тайынбай, табандылықпен аяғына дейін талпынып 
жұмыс жасау керек. Сонда ғана шындыққа жетесің, жазықсыз жандарды 
заңсыз жазадан құтқарып, азаматтардың алдында, әріптестеріңнің алдында 
құрметке бөленесің.

Бұл – адвокат Сәкен Махышевтің қызметінен бір ғана мысал. Тағы қандай 
дейсіз ғой! Құқық қорғау қызметкерлерінің өздеріне берілген уәкілеттікті 
асыра пайдаланғанын, соның салдарынан заң бұзылып қана қоймай, жазықсыз 
азаматтың денсаулығына қатты зиян келгенін дәлелдеп, оны соттатпай алып 
қалу оған оңайға түскен жоқ. Бұл үшін ол бар білімін, тәжірибесін, қажыр-
қайратын жұмсады. Ең бастысы, ақиқат анықталатынына, әділдік салтанат 
құратына сенді. Сол сенім мен заң аясындағы тынымсыз еңбек осы нәтижеге 
жеткізді. Сондықтан заңды білу бір басқа да, оны орындау, тәжірибеде дұрыс 
қолдану бір басқа. Тіпті құқық қорғау ұйымдарының өзінде заңдылықты 
сақтау турасында осындай олқылықтар орын алып жатады. 

Айталық, ҚР «Адвокаттық қызметпен айналысу туралы» заңының 
17 бабы, 5 тармағында адвокаттық іс өндірісі және онымен байланысты 
құжаттарды, материалдарды, сондай-ақ адвокаттың жеке мүлкін, яғни 
ұялы байланыс құралдарын, аудиоаппаратураны, компьютерлік техниканы 
тексеруге, қарауға, алып қоюға тыйым салынады делінген. Бірақ, адвокаттар 
сот пен ішкі істер ұйымдарына кірген кезде олар өздерінің ішкі бұйрықтары 
мен ережелеріне сүйеніп, аталған құралдарды алып қояды.

–Бұл – дұрыс емес, – дейді Сәкен Махышев. – Өйткені, ҚР «Нормативтік 
құқықтық актілер туралы» заңының 6 бап, 1 тармағына сәйкес, әр деңгейдегі 
нормативтік актілердегі нормалар бір-біріне қарама-қайшы келген жағдайда 
жоғары деңгейдегі акті нормаларының билігі жүруі тиіс. Ал «Адвокаттық 
қызметпен айналысу туралы» заңның жеке органдардың ішкі бұйрықтары 
мен ережелерінен иерархия бойынша деңгейі әлдеқайда жоғары. Сондықтан 
бұл органдар заңға сәйкес жұмыс жүргізіп, адвокаттық қызметпен айналысу 

ЖҮЙЕЛІ ДӘРІС – КЕМЕЛ БІЛІМ КЕПІЛІ 

кепілдіктерін сақтауды қамтамасыз етсе дұрыс болар еді. Себебі, қазіргі 
заман – техниканың дамыған заманы. Адвокаттардың өндірісінде 20-30 іс 
болады. Сол істер бойынша  іс-құжаттардың бақылау өндірісін жасайды. 
Соның бәрін әр сотқа арқалап жүрмей, электронды түрде жасап, қол кітапша 
(ноутбук) компьютеріне салып жүреді. Бұл – сот процестерінде сол іс 
құжаттарына сүйеніп, тілек-талаптарды, өтініштерді оқып, көрсеткенге өте 
ыңғайлы. Бір қол кітапшаның ішінде жүздеген істердің өндіріс құжаттарын 
жинауға болады.

Жалпы, құқықтық мемлекет, азаматтық қоғам қалыптасып, өркениет 
өрге басқан сайын адвокаттық қызметтің маңыздылығы арта түседі.  
Алматы облысында бүгінгі таңда 30 заңгерлік консультация құрылып, 
олардағы адвокаттардың саны 400-ден асады. Олар қаншама азаматтардың 
құқықтарын қорғап, әділдіктің салтанат құруына өздерінің үлестерін 
қосып келеді. Кәсіби біліктілігі жоғары адвокаттарымыз жайлы еліміздің 
өзге өңірлерінің тұрғындары да жақсы біледі. Сондықтан оларды Астана 
қаласы, Атырау, Маңғыстау, Жамбыл, Қызылорда және басқа облыстарға 
да адвокаттық іс жүргізуге шақырып жатады. Адвокаттардың нәтижелі 
жұмыс істеуі үшін мүмкіндігінше қолайлы жағдай жасалуда. Көп жағдайда 
бұл мәселе Алқаның өз қаражаты есебінен шешілуде. Алқа төрағасы Кәміл 
Марасұлұлы, оның бірінші орынбасары Данипа Әділбекова, бас есепші Ғалия 
Нұрмағанбетовалардың үлкен ұйымдастырушылық еңбектерін ерекше атап 
айтқан жөн. 

Мысалы, 1995 жылға дейін Алқаның жинақ қорында  қаржы мүлде 
болмаған екен. Ғалия Рауажқызы бас есепші болып келгеннен кейін 
жарналар уақтылы жиналып, үнемді де тиімді жұмсалуының нәтижесінде 
біраз қаржы жинала бастаған. Соның есебінен қазір біздің облыстағы 30 заң 
кеңсесінің барлығының дерлік өз ғимараттары бар. Тек соңғы жылдардың 
өзінде Алқаның өз қаржысы есебінен Жамбыл, Іле, Еңбекшіқазақ, Талғар 
аудандарының орталықтарынан Заң консультациялары үшін кеңсе сатып 
алдық. Талдықорған қаласындағы кеңсеге күрделі жөндеу жүргіздік. Тек 
кеңсе емес, оларды қажетті техникалық құрал-жабдықтармен қамтуға да 
үлкен көңіл бөлінуде.

Мен жалпы қорғаушы болғаныма өкінбеймін. Өйткені, кез келген 
мемлекетте адамның құқығын қорғаудан құрметті кәсіп жоқ деп ойлаймын. 
Оның үстіне осы салада отыз жылдан аса мінсіз қызмет етіп келе жатқан 
атақты адвокат Кәміл Марасұлұлының басшылығында, өз ісінің білікті 
мамандары саналатын Данипа Әділбекова, Мұса Абдулов, Оңалжан 
Толқынова, Виктор Андреев, Нұрбүбі Бейсенова, Тамара Лавринова, Татьяна 
Самойлова, Клара Есмұханова, Сергей Заров, Бәтима Әйтенова, Гүлдария 
Қастеева,  Бибі-Фатима Сәрсембекова, Әлия Мизамбекова сынды кәсіби  
қорғаушылармен бір ұжымда қызмет етемін және оны мақтаныш тұтамын. 
Ал адвокаттықты көзге ілмейтін кәсіп санап, заңгерлік мамандықты иелеуден 
судья, тергеуші, прокурор болуға асығатын жас мамандар, меніңше қатты 
алжасады. Сондықтан да болар, бұл кәсіпке келетін жастардың қатары тым 
аз, бар-жоғы 10-15 пайыздың айналасында. Адвокатура саласындағылардың 
дені сот, прокуратура ұйымдарының бұрынғы қызметкерлері, байырғы 
заңгерлер. Негізінде жоғары оқу орындарын заңгерлік мамандығы бойынша 
бітірген жастар алдымен адвокаттық мектептен өтсе дұрыс болар еді деп 
ойлаймын. Өйткені, қорғаушы болу – көпқырлы жұмыс, жан-жақты білімді, 
терең тәжірибені талап етеді. Келешекте тіпті ол азаматтық қоғамның басты 
айқындаушы мамандығына айналуы мүмкін. Себебі құқықтық мемлекет 
дегеніміздің өзі – азаматтар құқығының барынша толық қорғалуы. Ал оны 
қамтамасыз ететін тұлға – нағыз кәсіби қорғаушылар болатыны сөзсіз, – 
дейді университетті бітіруден адвокаттық кәсіпті саналы түрде таңдап, осы 
салада үлгілі қызмет етіп келе жатқан Сәкен Махышев.  

Адайбек БЕЙІМБЕТОВ, 
 ҚР сот саласының ардагері

Жаңа оқу жылы Д.А.Қонаев 
атындағы Еуразиялық 
заң академиясында 
соны ізденістермен 
басталды. Мұнда бакалавр, 
магистратура, докторантура 
студенттерімен білім 
дәрежелеріне сай жеке-
жеке кездесу, ашық 
әңгіме-сұхбат �ткізу 
әдемі дәстүрге айналған. 
Өйткені, шәкірттерден 
еліміз, үкіметіміз не күтеді, 
мемлекетіміздің  құқықтық  
жолмен �ркениетті 
түрде дамуына үлес қосу 
үшін не істеу керек, �з 
мамандықтарының кәсіби 
шеберіне айналу жолдары 
қандай, ұстаздар олардан 
не талап етеді, т.б.�зекті 

мәселелерді алдын-ала талқылап, сапалы, терең  білім алуға деген 
талпыныстарына қолдау к�рсету, қанаттандыру  – тәжірибелі 
педагогтардың ізгі амалдарының бірі. Магистратураға түскен 
студенттерді ілімнің жаңа белесіне к�терулерімен құттықтаған заң 
ғылымдарының докторы, профессор, осы академияның ректоры 
Өмірәлі Шакарапұлы ЖАЛАИРИ оларды болашақ ұстаздарымен 
таныстырып, кіл ғылым қайраткерлерінен тұратын осындай 
профессор-оқытушылардан жүйелі түрде дәріс алу баянды жарқын 
болашақтың кепілі екеніне тоқталды.

Академия дипломын алғаннан кейін түлектер мемлекеттік және 
жекеменшік түрлі компанияларда,  мемлекеттік билік және жергілікті өзін-
өзі басқару органдарында, адвокаттық және нотариальдық мекемелерде, 
жоғары оқу орындарында, қоғамдық бірлестіктерде, басқа да ұйымдарда 
қызмет етеді. Ал,магистрлық оқу – жоғары кәсіби білімнің екінші деңгейі 
екені белгілі. Мұнда жүзден жүйрік шыққандар екі бағытта, салалық – 
бір жыл, ғылыми-педагогикалық – екі жыл оқып, -6М030100: «Заңтану», 
-6М030200:   «Халықаралық  құқық», -6М030300: «Құқыққорғау қызметі», 
-6М030400: «Кеден ісі» мамандықтарын меңгереді. Магистратура осы 
саладағы үлкен ілім жолына бастар баспалдақ болғандықтан, күрделі 
әрі жауапкершілігі күшті, сондықтан мұнда кешкі, сырттай деген 
жоқ,тек күндізгі бөлімде оқытады. Академияда студенттерге  заманауи 
ақпараттық және телекоммуникальдық технологиялардың үздік үлгілерін 
пайдаланып,     білім алу үдерісін жетілдіруге және жеделдетуге барлық 
жағдай жасалған.  

ҚАЙЫРЫМДЫЛЫҚ ШАРАЛАРЫ ДА 
ҰМЫТ ҚАЛҒАН ЖОҚ.

Академия Д.А.Қонаев атындағы көлік және құқық Гуманитарлық 
Университетінің, өткен жылдан бастап академия атанған осы оқу орнының  
түлектері үшін магистратурада оқуға жылдық оқу ақысының 10 пайызы 

көлемінде, шетел тілінен 90 және одан да жоғары балл жинағандар 
үшін 10 пайыз жеңілдік береді. Бұл өз түлектеріне әрі алғыр жастарға 
жасалған қамқорлық екені айтпаса да түсінікті. Осылайша білім ордасы 
басшыларының, ұстаздардың ақ батасымен ашылған академия аясындағы 
қызу тірлік басталып та кетті.

 Студенттер тек заңгерлік мамандық төңірегінде білім алумен ғана 
шектеліп қалмай, қоғамның тыныс-тіршілігіне белсене араласуға 
жол бастар түрлі мәдени-рухани істерге де атсалысып, дүниетанымын 
кеңейтуге ұмтылуда. Мәселен,  тіл мен дін, ұлттық мүдде төңірегінде 
тоғысқан дөңгелек үстел, мерекелік шаралар  ұстаздар мен шәкірттердің 
ел өміріндегі өзекті мәселелерге өзіндік үлесін қосуға деген ақ 
ниеттерін білдірсе керек. Соңғы кездері қазақстандықтарды ғана 
емес,күллі адамзатты қауіпсіздік, бейбітшілік, тыныштық мәселесі 
ерекше алаңдатып отырғаны белгілі. Діннің немесе белгілі бір ағымның 
атын жамылып, тыныш жатқан жұртқа тұтқиылдан шабуыл жасайтындар 
қатары көбеймесе сирер емес. «Біз қазақ мал баққан елміз, ешкімге 
соқтықпай жай жатқан елміз» деп атақты Қазыбек би суреттегендей, 
Құран мен Сүннеттің бейбітшілік сүйгіш ұстанымы қанына сіңіп, 
қайырымдылығымен, кеңпейілділігімен өзге ұлттардың сый-құрметіне 
бөленген, сеніміне кірген момақан қазақ халқының арасынан да бұрын-
соңды болмаған сұмдықты бастап, ел қорғанына айналар ер болудың 
орнына, өз отандастарына өздері қырғидай тиген содыр-сойқандардың 
шығуы өзекті өртер өте өкінішті жайт. Аллаһ Тағала да, Пайғамбарымыз 
Мұхаммед те, оған Аллаһтың сәлемі, игіліктері болсын, адам тұрмақ 
хаюанға да қиянат жасауға болмайтынын, өзгелерге жәбір-жапа 
шектірген адамдардың оңбайтынын айтып, мұсылмандарды жақсылық 
жолында жарысуға шақырады. Әйтсе де, діни сауатсыз, адамгершілігі 
төмен, рухани жетілмеген жандардың әлдекімдердің айтағына еріп, 
мұсылманға жат іс-әрекеттерге барып жатқаны Д.А.Қонаев атындағы 
Еуразиялық заң академиясы ұжымын да бей-жай қалдырмапты. Олар 
«Ауыл» ХДПП-ның Алматы қаласындағы 
филиалымен бірлесіп, академия аясында 
«Діни экстремизм және терроризмге қарсы 
тұру: кедергілер және оны шешу жолдары» 
атты дөңгелек үстел өткізді. ОндаД.А.Қонаев 
атындағы заң академиясының ректоры, 
заң ғылымдарының докторы, профессор 
Ө.Ш.Жалаири, «Ауыл» ХДПП төрағасы, ҚР 
Парламенті сенатының депутаты Ә.А.Бектаев, 
«Ауыл» ХДПП төрағасының орынбасары 
Т.С.Сыдыхов, заң ғылымдарының докторы, 
профессор А.Исаев, техника ғылымдарының 
докторы , профессор М.Н.Сағындықов, 
заң ғылымдарының докторы, профессор 
Э.Э.Дүйсенов, саясаттанушы Дос Көшім, 
«Қазақстан республикасындағы терроризм 
мен экстремизм мәселелерін зерттеу 
орталығының» президенті К.М.Бишманов, 
Алматы қаласы бойынша мешіттердің наиб 
имамы Н.Иминов, діни бірлестіктер жұмысы 
бөлімінің басшысы Ә.Ж.Доскеев, митрополит 
А.В.Иевлев, профессор Қ.Айтхожин 

баяндама жасап,жарыссөзге шықса, Алматы қаласындағы жоғары 
оқу орындарының ғалымдары, студенттері, мемлекеттік органдардың, 
партиялардың өкілдері, діни өкілдер, сарапшылар да қатысып, жиын 
қызу пікірталасқа құрылды.Мұндағы мақсат – қоғамға іріткі салушы 
экстремизм мен терроризмді тамырымен жою, болдырмау, алдын алу, 
әсіресе жастар арасында бұл зұлымдықтардың қаупін, келтірер залалын 
ашып түсіндіріп, сақтандыратын үгіт-насихат жұмыстарын жүргізу. 
Дөңгелек үстел қорытындысы бойынша мәлімдеме қабылданды.

Осындай ізгі мақсат жолында белсене күресуді ниет еткен 
қонаевтықтарды мемлекеттік тіліміздің тағдыры да қатты алаңдататын 
көрінеді. Қыркүйек айының соңын ала өткен «Тіл мерекесінде» қазақ 
тіліне деген сүйіспеншіліктерін нақылға толы жыр жолымен де, әсем 
ән, күмбірлеген күймен де жеткізген ұстаздар мен шәкірттер жүрек 
толқытарлық тамаша кештің көркі болды. Сондай-ақ академия ректоры 
Ө.Ш.Жалаиридің де туған күні қыркүйектің осындай берекелі де мерекелі 
мамыражай күндерімен тұспа-тұс екен. Академия ұжымы, студенттер 
бірінің қызметке ілінуіне, бірінің замана талабына сай жоғары деңгейде 
отанымызға қажет мамандықты игеруіне себепкер болған Өмірәлі 
Шакарапұлы мен оның өмірлік әрі қызметтес серігі Дарханбаева Кәшипа 
Рақымбекқызына да жүрек жарды ризашылықтарын, шексіз алғыстарын 
жеткізді. Шынайы ғибрат боларлық тұлғалардан үлгі алатындарын 
тебірене айтты. Кеш соңы мың бұралған биге, әсем әуенге ұласты. 
Арасында Көңілді Тапқыштар Клубы көріністері де қойылып, жиналған 
жұртқа езу тартқызар әзіл, жайдары, жаймашуақ көңіл-күй сыйлады. 
Бейне ұстаздар мен шәкірттер арасында ешкім бұзып-жара алмас рухани 
тылсым байланыс, жарасымды ынтымақ-бірлік орнағандай.Суденттердің 
ұлтжанды, отансүйгіш, парасатты азаматтық болмысын қалыптастыруға 
ықпал етер мұндай жарқын шаралар алдағы уақытта да жалғасын таппақ.

                         Гүлбаһрам ЖЕБЕСІН
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«Қазақстан Тәуелсіздігі және Елбасы»  қонкурсына 

Қазақстан 
Республикасының еңбек 
сіңірген қызметкері, 
Республика Журналистер 
одағы сыйлығының 
лауреаты, Қазақстан 
Жазушылар одағының 
мүшесі, Алматы 
облысының Құрметті 
азаматы. Белгілі 
журналист-жазушы 
Балқаш, Қаратал, К�ксу, 
Шелек аудандарында газет 
редакторы, Республикалық 
«Социалистік 
Қазақстан» (қазіргі 
«Егемен Қазақстан») газетінің меншікті тілшісі, 
Талдықорған облыстық «Жерұйық» және Алматы 
облыстық «Жетісу» газеттерінде 20 жылға жуық 
редактордың бірінші орынбасары, Талдықорған 
облыстық «Полиграфия» �ндірістік бірлестігінің 
бас  директоры, қоғамдық-саяси «Алатау» газетінің 
бас редакторы болып қызмет атқарды. 

Қаламгер  баспас�з саласында елу  жылдан астам 
қызмет істеген жылдарында ойлы очерктері мен 
�мірдің �зекті мәселелерін к�терген к�ркемс�здерін 
айтпағанда, республика баспаларынан  жиырмаға 
жуық әдеби кітаптары жарық к�рді. «Жетекші 
шопан», «Әубәкіровтер әулеті», «Сарыбұлақ 
совхозы», «Қызылжардың қызғалдақтары», 
«Шынайы шындық», «Мұзбалақ  Мұсабек» атты 
эсселері мен к�ркемс�з жинақтары, балаларға 
арналған «Менің інім», «Солдат ағаға хат», «Еңбекқор 
құмырсқа», «Бесік жыры», «777 жұмбақ», «Әліппе-
жаңылтпаштар» жинақтары, «Тайғасқа», «Бейтаныс 
қыз», «Қаһарман  ұл – Бақтыораз», «Айдостың 
арғымағы», «Жәлменде-Пышан», «Ана алақаны», 
«Зейіні зерек зиялылар», «Уақыт уысында» атты 
деректі хикаяттар мен әңгімелері, «Жетісу таңы» 
ән мәтіндері,  «Тіл мен с�з» және «Ойлы с�здің 
оғашы жоқ» атты  мақал-мәтелдері  топтастырылған 
кітаптары оқырмандарға ұсынылған.

НҰР  ШАШАДЫ НҰРСҰЛТАН
Ұлан байтақ Арқаның даласынан,
Қоныс  теуіп Ақорда, жарасып сән,
Адамдары көңілді, жүзі жарқын,
Көкке өрлеп шалқиды таласып ән.

Астананың ажары ерен тіпті,
Батыр киген сауыттай берен мықты.
Көрегендік бағдарлы бағытының 
Дұрыстығы байқатар тереңдікті.

Елбасының бүгінде үні де асқақ,
Қазақстан жерінің күні де асқақ.
Биік шыңға келеді Нұрсұлтандай
Қарапайым қазақтың ұлы бастап.

Ханшатыры көкпенен тайталасып,
Есіктерін шаттықтың айқара ашып,
Бәйтеректей биіктен маңды шолған
Адамдардың көңілі қайтар тасып.

Төрде тұрған Бәйтерек бойшаң шынар,
Елге тұлға, өріне жайсаң шығар.
Жасампаздық жолымен алға бастап,
Әлі талай ғажаппен тамсандырар.

Астанамен астасып сән-айбыны,
Көк аспанда шалқиды ән айдыны.
Құштар етіп жер шарын арай нұры,
Бар әлемге саңқылдап тарайды үні.

Ақ найзадай алдаспан қайсарлықты,
Өң бойына дарытқан жайсаңдықты.
Қауіпсіздік қорғанын мықтау үшін
Жер шарынан жинады ойсаң жұртты.

Еркін құшқан даланың құтты нұрын,
Қазақ даңқы әлемге шықты бүгін.
Саммитімен Астана дәлелдеді,
Татулық пен бірліктің мықтылығын.

Шетелдіктер таныды дала ұлын,
Бағалады жоғары даналығын.
Саралады кімнің кім екендігін,
Көмескі ойдан тазарды сана-ұғым.

Найзағайлы жасындай жарқылдайтын,
Заңғар көктен сұңқардай саңқылдайтын,
Зымырандай зулаған тұлпардайын,
Елбасының ақ жолы жарқын, айқын.

Бедел де бар аспандай аласармас,
Ойына алғыр ешкім де таласа алмас.
Ақиық қырандай өткір көзді,
От жүректі нар тұлға дана сыңдас.

Қасиетті қазақтың тұмарындай,
Шыңға біткен сымбатты шынарындай,
Туған елін ақ қанат арманына
Жеткізеді, 
Жол  сілтеп тұрады ұдай.

Ел тұлғасы – сенімді тірегіміз,
Жалындайды ол барда жүрегіміз.
Басқарудың  тізгінін  мықты  ұстаған,
Ұлы адамға айтатын тілегіміз:

Асу - асу алдағы асқарларын,
Іске асырсын ойдағы жақсы арманын.
Көкбайрақты тік ұстап асқақтасын,
Сыйлай жүріп халқына аспан-бағын.

Қуат  алып найзағай жарқылынан,
Тайсалмасын құлшынған қарқынынан.
Ер жүректі, Нұреке, көріне бер,
Қасиеттің адами бар қырынан.

«Қазақстан, алға!» ұранын пырақ етіп,
Бағдаршамның тұтқасын шырақ етіп,
Нұр шашады Нұрсұлтан күн көзіндей,
Жер жүзіне мейірін шуақ етіп.

Елді бастар жаңа асу биіктерге,
Парасатты ойы озық жүйріктерге
Ақорданың  Ақтағы  қуат берсін,
Алатаудай еңселі сүйікті Ерге.

Хантәңірідей күн сүйген нұр-шыңдарға,
Таңдай қағар ғажайып тылсымдарға,
Көкбайрақты тік ұстап Елбасымыз
Керуен көшін басқарып жүрсін алда!

Тұлғасы нар, Аймаңдай, құрыш кеуде,
Халқын бастап келеді ұлы істерге.
Жалғассын деп жақсылық  жақсылыққа,
Жол сілтеп тұр Елбасы  ұлыс төрде!

 
ТӨРАҒАНЫҢ  ТӨРТ ТҰҒЫРЫ 

(ЕҚЫҰ-ға  төрағалық етуіне орай  туындаған 
жыр-өрім)

Барыс жылы ақжарылқап жақсылықты ала кеп,
Ел ішіне нұрын шашты шапағатты жаңа леп.
Қазақстан абыройын, асқақтатып айбынын,
Төрағаға таңдап алды Нұрсұлтанды дана деп.

Бұл мақтаныш, бұл мәртебе Қазақстан елі үшін,
Татулықты берік сақтап, өркенді еткен өрісін.
Елу алты ел басшысы бір мүддеге жүгініп,
Саясатта жасалады тұғырнама келісім.

Қазақстан елі бейбіт, жері жомарт, бағы гүл,
Өркенді елмен терезесі тең түсетін шағы бұл.
Тәуелсіздік туын биік нық ұстаған шағында,
Бар әлемге шуақ шашар келді кезең тағы бір.

Бар тілегі - ақ ниетті қалмаса деу тот басып,
Сеңдей көшіп, соғыс ашып, елден елге оқ тасып.
Бабалардың ақ арманы – азаттықты ардақтап,
Қандай жақсы, халық үшін жүрсек дәйім бақ шашып.

Елбасымыз қолға ұстады төрағалық тізгінін,
Бұл дегенің жария ету - татулықтың ізгі үнін.
Бір-біріне сыйлағанды, ұсынғанды қалайды ол,
Соғыс-өрттің түтін иісі дарымаған түз гүлін.
Барша әлем ел-жұртының білдіретін мұратын,
Төрағаның  нысанасы – төрт «Т» бастап тұратын:
Траст – сенім беріктік пен үлкен бірлік бастауы,
Традишн – дәстүр-салтын ұстансын деп жұратым.

Транспаренси – ашықтықтың даңғыл жолы ұраны,
Теңдік пенен ынтымақтық танытудың құралы.
Толеранс – төзімділік жол нұсқаудан тұрады,
Міне осы, түйіні көп төрт тұғырлы сұрағы.

Бұл төрт тұғыр ұлағатты ұстанымдар адамға,
Аса қажет татулықты ту ететін қоғамға.
Тыныштықтың тетіктерін мықты ұстасаң тұрақты, 
Сенімділік арттырады жұмыр жерлі ғаламға.

Жұрт қашпасын, бұлт баспасын барша әлем аспанын,
Тек жырлайық татулық пен ұлы достық дастанын.
Еркіндіктің  ақ бесігін тербетейік бар үйде,
Шарықтасын, қалықтасын шаттық толы асқақ үн.

«Жер бетінде шеттетпейтін, кемсітпейтін ешкімді,
Бір ел болса, ол – Қазақстан» деген сөз де естілді.
Америка құрлығы үшін қазақ елі басты үлгі,
Бұған қуан, бұған шаттан, шашу етіп шаш гүлді.

Қазақстан Еуропаның қасиетті жерінде, 
Төрағалық жасап отыр беделді ұйым төрінде.
Бұл дегенің ие болу қошемет пен сенімге,
Өркенді елге ілгерлеген жаңа ғасыр өрінде.
Мұның бәрі абырой мен зор мәртебе елге өскен,
Төрткүл дүние баршасымен ашық-жарқын тілдескен.
Жер бетінен тас-талқан ғып бар қауіптің ошағын,
Адамдарды көрмейікші азаппенен күн кешкен.

Бақытты өмір қамын ойлап күллі әлем халқының,
Қазақстан ұсынады татулықтың тартуын.
Өткізсе деп әрбір адам шат-думанмен бар күнін,
Тек тыныштық танытады елдің айбат, ауқымын.

Тәуелсіздік таңы атып, шуақ шашса күн алдан,
Ірге тасы бекемделген, сындарлы шақ сыналған.
Жер бетінде қауіп-қатер дегбірді алмау шарасын,
Мықты жасап, бекем ету - барша жұртқа ұлы арман. 

Төрағаның сөзін тыңдар құлақ түріп күллі әлем,
Жүздеседі арманы  асқақ, ойы ордалы тұлғамен.
Еркіндікке ие болған қазақ елін бүгін де,
Теңері хақ, ғажайып бір өре жетпес шыңға кең.

Әлем халқы танып отыр қазақ елі бірлігін,
Бейбіт өмір берекесін, ырыс-құтты тірлігін.
Қуандырып жарқылдаған Қазақстан жұлдызы,
Ел айбатын айға балап күлімдей бер, нұрлы күн. 

Елбасының жұртқа арнаған жігер берер Жолдауын,

Қалың қауым бірауыздан білдіруде қолдауын.
ЕҚЫҰ-ға  төрағалық Жолдауменен үндесіп,
Жер шарының шешері анық көкейкесті мол дауын.

Татулықтан, ынтымақтан берік бірлік шығады,
Әділдіктің, адалдықтың сөнбес емес шырағы.
Өнегесін үлгі етіп, аталы сөз айтатын,
Қазақстан бауыр басқан көп ұлыстың тұрағы.

Достық ниет тынысынан мерей нұры есіп тұр,
Көк байрақтың саясында бақыт бағын кешіп жүр.
Тағдырларын тоғыстырып, түзу шыққан түтіні
Ұлыстардың өрендерін тербетуде бесік-қыр.
Қазақстан - қарыштаған қадамы кең  өрісті ел,
Аспаны ашық, орманы көк, жазирасы егісті ел.

Отбасының берекесі мерекеге ұласқан,
Сауығы мол, марқайған ел, тұрмысы да келісті ел.

Табыста да, ғарышта да таңғалдырған жеңісті ел,
Бау-бақшасы дәмі балдай, мәуе төккен жемісті ел.
Еңбек күйін, достық үйін көру үшін көзіңмен
Жаһандағы барша қауым бірің қалмай тегіс кел!
 

ПАРАСАТТЫ КЕМЕҢГЕР 

Күні кеше құлазыған аймақты өр,
Бүгін көрші, түрлендіріп жайнатты Ел.

Жерді гүл ғып, елді күндей күлдірген,
Ел басқарған Нұрсұлтандай айбатты Ер.
Ол – данышпан, парасатты кемеңгер,
Ұлты үшін адал туған қайраткер.

Шуақ шашып бейбіт атқан ақ таңнан,
Бақыт құсын ұшырған да бақтардан,
Елге деген махаббатын шынайы,
Салтанатпен шаттық жырын ақтарған,
Нар тұлғалы, өр мінезді, ер жүрек
Елбасының ойындағы нақты арман.

Астана деп өзі қойған қала атын,
Ғажап құрлыс кеңге жайды қанатын.
Сұлулықты, әсемдікті нақыштап,
Самсаған шам жұлдыздай көп жанатын.
Қызыл-жасыл құлпырады гүлдер де,
Көркем шаһар өңіріне тағатын.

Сесі айбатты Көкбайрақты ұстаған,
Сара бағыт,  даңғыл жолды нұсқаған,
Ереңғайып шың-қияда түлейтін,
Өткір көзді қыран сынды құс-таған.
Қазақ даңқын аспандатқан заңғарға,
Ұлтбасшымыз іскерлігі күшті адам.
 
«Қазақстан, алға!» ұранын нықтаған,
Бағытын да уақытында мықтаған,
Тәуелсіз ел туын ұстап, көш бастап,
Қилы-қилы тосқауылдан ықпаған,
Ақ маңдайы жарқыраған  алтындай,
Темірқазық тұғырындай мықты адам.

Жай оғындай жанарының жарқылын,
Тіке қадап, өшірді ызғар салқынын.
Татулығы, ынтымағы жарасқан,
Ақ арманын іске асырған халқының,
Жасампаздық ұлы істерді басқарып,
Зор жеңіспен тарих жазған әр күнін.

Көшбасшының құлшынысы, арыны,
Толағайдай мол қармайтын қарымы,
Сарқылмайтын қайнар көзі іспетті,
Қуат-күші, көрегендік дарыны,
Жарқылдатып найзағайлы намысын,

Саңқылдайды дара даусы, нар үні.

 Қойнауы  кең қазыналы жері бар,
Мерейі үстем, жаны жайсаң елі бар,
Салиғалы саясатын саралап,
Келешекті кемелді етер – сенім бар.
Қараңдаршы, қайсы елден кембіз біз,
Нұрсұлтандай тұтқа тұтар Ері бар!

Ғажап қала Астанада от жүрек,
Бойтұмардай Бәйтерек тұр көк тіреп.
Бәйшешектей гүлін жарған пәк тілек,
Болашаққа қанаттанар көп түлек.
Жақсылықтың ақ жолына нұр шашып,
Шапағаттың самалындай өпті леп.

«Қазақстан - өз үйім» деп  әспеттер,
Ынтымақшыл сан ұлысты  әулеттер, 
Берік достық ту астына біріккен, 
Құрыш білек, ырысы ырғын дәулетті ел.
Ана тілін, ұлттар салтын ардақтар,
Көшбасшымыз өте шебер сәулеткер.

Қазақ халқы әлемге аян бұл күнде,
Ондай мерей Елбасынсыз мүмкін бе?!
Айдарынан жел еседі сылаңдап,
Таза шыны сыңғырындай күлкің де.
Нұрлы жолдың  айқын бағдар-мұраты,
Бастай берсін елді жарқын нұр күнге.

Өркені өскен әлемдегі текті елге, 
Мәртебесі биік тұрған бектерге,
Күміс күннің шұғыласын төгетін,
Көкбайрақты желбіретіп қақ төрде,
Қазақ елін таныстарған әлемге,
Ұлтбасшымыз жасын жалын – от кеуде.

Жер үстінің тербеп бейбіт бесігін,
Адал досқа айқара ашып есігін,
Жер шарында сақтау үшін тыныштық,
Ақылға сап парасатты ой шешімін,
Тұжырымды түйін түйген Нұрекең,
Алдаспандай өткір айтар кесімін.

Әз Астана әлемге аян дүбірі,
Дәлелдеді  беріктігін тұғыры.
Қазақ елі ұлы абырой Отаны,
Тең түсетін жалпыға ортақ күн нұры.
Ұлтжанды, ұлағатты шын  ұлы
Елбасының  ұзақ болғай ғұмыры.

Асулардан өту үшін алға асып,
Елбасшысын ардақтайық қолдасып.
Қазақ атын мәшһүр етер Ер ұлға,
Ақ тілекпен біз берейік жолды ашып.
Шаттандырар баққа кенеп көл-көсір,
Кенен ісі ерен жатсын жалғасып.

Өркені өсіп елім алға басуда,
Не бір тылсым асқарлардан асуда.
Ұлтбасшысы  саясаткер  данагөй,
Жарқын істің даңғыл жолын ашуда.
Мәңгілік ел тұғырына сүйініп,
Шын жүректен  ел   алғысын  шашуда.

Бірлікшілдің тірлігі де – береке, 
Шат-шадыман қуанышы да – мереке. 
Бақ құсы атты ақ құшақты кең ашып,
Туған жердің бар өңірін гүл ете,
Құлпырта бер, түлете бер, түлете, 
Иман жаққа, иранбаққа, ақ таңға,
Бастай бергін өркенді елді, Нұреке!

 
БІЗ  ҚАЗАҚПЫЗ

Біз қазақпыз, қазақпыз,
Сан жағынан аз-ақпыз.
Мың тіріліп, мың өліп,
Тауқыметін тозақтың,
Үрейді алған үркітіп,
Не түрлісін мазақтың,
Айдаһарын азаптың 
Көзбен көрген қазақпыз.

Қорлығы көп адамға,
Зорлығы көп  әманда, 
Қиын-қыстау заманда,
Қабыландай айбатты,
Қаһарланып  қайратты
Жани білген қазақпыз.
Дос пен қастың арасын 
Тани білген қазақпыз.

Қасым салған қасқа жол,
Талай асу, асқан бел,
Есім салған ескі жол
Қағидасын пір тұтып,
Ебін тауып босқан да ел,
Едігенің қамқорын,
Тәуке ханның тәлімін
Тәубе тұтқан қазақпыз.

Қолдай гөр деп «е, құдай»,
Айбатымен Абылай,
Әбілқайыр – елге дайыр,
Арқаланған халықпыз.
Егескенде, апыр-ай,
Бас кескенде қазақпыз.
Сөзге тоқтап бір ауыз,
 Дат дескен де қазақпыз.

Кененсары, Наурызбай. 
Қарасай мен Қабанбай 
Батыры бар алыппыз.
Хакім Абай данагөй, 
Бибігүлдей бұлбұлы,
Жырдың жүйрік дүлділі
Сүйінбай мен  Жамбылдай
Ақыны бар халықпыз.

Бостандықты  аңсаған
Бодан болған халықпыз.
Азаттыққа жол салған,
Ел іргесін  бекемдеп,
Шекарасын шегендеп,
Сызып алған халықпыз.
Намыс десе өртенер, 
Қызуы мол халықпыз.
Жай оғындай жер жарып,
Жарқылдайтын халықпыз.
Қиындықты жеңуден
Тартынбайтын халықпыз. Жалғасы 5-бетте

ЖЫР  АР�АУЫ  – ЕЛБАСЫ 
Қазақстан Республикасының тұңғыш Президенті – Елбасының  кітапханасы мен Қоры Қазақстан 

Республикасының Тәуелсіздігінің 25 жылдығын ұлықтау мақсатында бұқаралық ақпарат құралдары 
қызметкерлері арасында «Қазақстан Тәуелсіздігі және Елбасы» тақырыбы бойынша алдағы тарихи 
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«Қазақстан Тәуелсіздігі және Елбасы»  қонкурсына 

Қайсарлықты қылыштай
Тас қайраққа жанитын,
Қатқан көндей тырыспай, 
Қас-қабақтан танитын
Дұшпанға еш сес бермес,
Өжет, өткір халықпыз. 
Белдескенге дес бермес
Толағай тұлға – алыппыз.

Бірліктің  зор қайнары,
Тірлік күндей жайдары, 
Мәңгілік  ел айдары
Мақсаты бір, мүдде бір, 
Тоғысқан  дана ойлары,
Санасы ергек халықпыз,
Мүддесі   бір   байлауы, 
Зейіні зерек халықпыз.

Тәуелсіз  ел  жұлыны,
Мәңгілік деп ғұмыры,
Құрыштай деп  тұғыры, 
Заманында азаттық,
Болмасын деп  тозақ түк,
Көк бөріні пір тұтып,
Табыс тауып, жасап-құт ,
Тұрмыс құрған еңбекпен
Тайқазанын табыстың,
Қайнататын халықпыз.
Той-базарын арыстың,
Жайнататын халықпыз,

Сұңқар ұшқан заңғарды
Тұғыр еткен халықпыз.
Ауыздықтап  тұлпарды, 
Дала  төсін күндіз-түн
Дүбірлеткен  халықпыз.
Адалдықты парыз деп,
Түбірлі еткен халықпыз.
Азаматтық борышты,
Тұғырлы еткен халықпыз.

Хақ сөзіне Алланың
Сыйынатын халықпыз.
Дат  айтуға   саралап, 
Жиылатын халықпыз.
Кінәліге айыпты
Бұйыратын халықпыз.
Намыс үшін қыршыны
Қиылатын халықпыз.

Ен байлыққа кенелтер,
Қазыналы жері бар,
Елі үшін жөнелтер
Жер астында кені бар,
 Қарқ  болған  халықпыз.
Ұлы дала төсінде,
Мәңгілік жыр елі бар,
Ізгілікті ұстанған,
Нұрсұлтандай  Ері бар, 
Бақыт қонған халықпыз.

Келешекті  ұғынып,
Жақсылықты танып біз, 
Жұдырықтай жұмылып,
Бірігетін халықпыз. 
Нұрлы жолды салып біз,
Алға  басқан халықпыз. 
Күн нұрындый жарық жүз
Еңсемізді  тік ұстап,
Ту  көтерген халықпыз.

ТӘУЕЛСІЗДІК – ТӘТТІ СӨЗ 

Тәуелсіз ел – Қазақстан тұрағым, 
Жарқыратып нұрлы өмір шырағын, 
Көк байрағым еркіндікті айғақтар, 
Көкке самғап,  қыран қанат – ұраным. 

Тәуелсіздік – еліміздің ұлы әні,
Аңсап күткен бар Алаштың ұланы. 
Тату-тәтті көп ұлыстың құрамы,
Достық туын жоғары ұстап тұр әне!

Сан ғасырлық жүзеге асып  арманым, 
Арайланып баққа оранды бар маңым.
Кең тыныстап, көсегесі көгеріп,
Бақыт құшты байтақ елім – қорғаным.

Қазақ елі табысына таңғалып,
Табынуда өркені өскен  сан халық. 
Иманға да жұртты үйірген біздің Ел,
Көңілдерге нұры өшпес шам жағып.

Жақсы үмітпен бастап жаңа заманды,
Дәстүрге сай  ғұмыр-ғасыр жаңарды. 
Бар әлемді  тамсандырып  даңқымен,
Астана да тоты құстай таранды.

Мұрат тұтып өркениет – биікті,
Көрсетпеген сойқан соғыс-күйікті,
Тыныштықтың бұзбайтұғын қаймағын,
Іргесі нық Егемен ел сүйікті.

Барша тірлік салтанатты сән құрып,
Көкжиектен атып жатыр таң күліп.
Аңсап күткен Тәуелсіздік –тәтті сөз,
Ұлы дала   елі атандық мәңгілік!

Елдігіне,  ерлігіне  балаған,
Халқым жетті мұратына қалаған.
Жер жүзіне  қазақ  елін  танытқан,
Нұрсұлтандай н ар тұлғалы  Ұлы адам.

АЛҒА,  ҚАЗАҚСТАН!

Астана әлемге аян Ақордамыз,
Сақтаған татулықты  Бақ ордамыз. 
Аспанның жұлдыздары жерде жайнап,
Гүлденген жаз күніндей нақ ортамыз.
Достық туын ұстаған,
Елбасымыз нұсқаған,
Мәңгілік  елді тұғырлы
Нұрлы жолмен бастаған
Құрыштай берік бірлікке,
Жасампаз іске – тірлікке,
Баста бізді, «Нұр Отан»,
Асқақтасын Ұлы Отан!
Ғасырға  жаңа – ғажапстан,
Алға, алға, Қазақстан!

Халқымыз сенім  артып  сүйікті Ерге,

Тыңдайды  нұсқауларын  ұйып ел де.
Жасампаз жаңа ғасыр ұлы ісімен,
Келеміз  самғап  заңғар биіктерге.

Ескегін Тәуелсіз ел біз есеміз,
Ғасырмен бірге жасап,  тел өсеміз.
Достық пен бейбіт өмір туын ұстап,
Күні ертең өркенді елмен теңесеміз

МАҚТАНЫШЫМ –  ҚАЗАҚСТАН
Байрағым бар алып таған,
Елдігімді анықтаған.
Бейбіт аспан кең төрінде
Қырын құсы қалықтаған,
Өркені өскен қазақ елін
Отыр бүгін танып ғалам.

Елтаңбам  бар  – айбарымдай,
Жадыраған  аймағым бай.
Қос қанаты пырағымның,
 Мәңгіліктің айдарындай. 
Шаңырағы шашады нұр,
Шуақты өмір  қайнарындай. 

Әсем әуен – Әнұраным
Намыс отын жандырады.
Колын қойып жүрегіне 
Шырқағанда сан ұланы,
Асып-тасып жан бұлағы,
Асқақ үні таң қылады.

Қазақстан – ғажапстан
Бар адамы бақыт құшқан,
Қалалары жақұт қыштан,
Ұландары ғарышқа ұшқан,
Мақсаты бір – достық ұстам,
Мақтанышым – Қазақстан.

 АСТАНА  -  ӘСЕМ ГҮЛ БАҒЫМ

Баба арманын ақтаған,
Дәстүр-салтын сақтаған,
Тәуелсіздік бесігін
Тербетеді Астанам.
Танытқан ел есімін,
Бәйтерекпен мақтанам.

Барша халық досындай,
Елдің бірлік қосындай,
Алға басып өрлеген
Тосқауылға тосылмай.
Адамдары ақжарқын,
Қайрат-күші жасындай.

Сарыарқаның қырлары,
Жасыл орман нулары,
Өрнектеліп өрілген,
Астана – әсем гүл бағы.
Елжіретер жүректі,
Таусылмайтын жыр бәрі.
Жұмыр жер дәніндей,
Тұғырлы ел сәніндей,
Гүл бақтың әріндей,
Аққудың әніндей,
Жайна, нұрлы Астана!
Сайра, жырлы Астана!

БАЙРАҒЫМ  БИІК  ТҰР

Аспандай көгілдір,
Елімнің жалауы.
Күні тұр төгіп нұр,
Жалындап алауы.
Азаттық аңсаған
Елге бұл шапағат.
Мәңгілік жасаған
Бұл елдік махаббат.

Байрағым айғағы –
Елдіктің, ерліктің.
Қыраны айбарлы –
Еркіндік, өрліктің.
Күн сынды өрдегі
Жүрекке құйып нұр,
Жалтылдап өрнегі,
Асқақтап биік тұр.

Осы ту астында
Топтасқан халықпыз.
Тосын бір тасқынға
Бой бермес алыппыз.
Намысшыл  тегіміз,
 Өркенді ел Ері біз.
Әлемге танылған,
Астана төріміз,
Гүлденген, түрленген,
Жерімді  көріңіз!

Тәуелсіз қазақтың
Ұл-қызын тербеткен.
Отаным ғажап тым,
Бақ-құтын селдеткен.
Жібек жіп туымды
Тұнық көк түсіндей.
Биікке көтерем
Төменге түсірмей.
Көк туым киелі –
Тұғыры құрыштан.

Бейбіт күн тиегі -
Көп елмен ұғысқан.
Ұстайды, сүйеді,
Шығармай уыстан.

ҚАРЫШТА  АЛҒА,  ҚАЗАҚСТАН!

Жайнаған аймағы бар,
Байлықтың қайнары бар,
Алтын күн нұрын шашқан, 
Елтаңба – айдары бар,
Іргелі елдігіңді,
Танытып  теңдіігіңді,
Қайырмасы:
Көк туым киелі –
Тұғыры құрыштан.
Бейбіт күн тиегі -
Көп елмен ұғысқан.
Ұстайды, сүйеді,
Шығармай уыстан.

Жаңа өмір сапарында,           
Өркенді  ел қатарында                    
Сап түзеп, қадам басқан,        
Айбынды  қаһарың  да,         
 Жаһанды таңдандырып,
Ақ қанат арман қуып;

Кең байтақ даласы бар,
Көшбасшы данасы бар,
Арқада Бәйтеректі,
Ақ шаңқан  қаласы бар,
Марқайған сәулетіңді,
Дәріптеп дәулетіңді;

Құрыштай іргеміз бек,
Халықпен біргеміз деп,
Найзағай намысы бар,
Достарды жүрген іздеп,
Тату  ғып  ынтымағын,
Мол төгіп  күн шуағын,
Көк туым киелі –
Тұғыры құрыштан.
Бейбіт күн тиегі -
Көп елмен ұғысқан.
Ұстайды, сүйеді,
Шығармай уыстан.

НҰР АТА 
(Балалар   үшін)

Қазақтың елі – кенен ел,
Басшысы  жайсаң кемелді ер,
Зейіні зерек, өзі алғыр,
Нұр ата  сыңды кемеңгер.

Қазақтың туын ұстаған,
Болашақ жолын нұсқаған,
Нұр-ата аян ғаламға,
Беделі биік күшті адам. 

Зор үміт күткен ғасырдан,
Айбыны асқақ жасыннан,
Өмірге жарқын бастаған
Көшбасш-ата    асыл  жан.

Астана жайып қанатты,
Айналды баққа абатты.
Алаштың елі асқақтап,
Жер жүзі жұртын қаратты.

Найзағай отты жүрегі,
Құрыштай шымыр білегі,
Шешен деп сыйлап шартарап,
Үніне құлақ түреді.

Достықтың керіп желісін,
Үйлесім менен келісім
Шешімін  құптап көп басшы, 
Қол  соқты  жақтап Ер ісін.

Өркенді елдің Ерлері,
Тыныштық үшін жердегі,
Саммитте шешті бірлесіп,
Қорытып ойды зерделі.

Төрткүл дүние бұрышын,
Кеңейту үшін тынысын.
Құшаққа алып бар елді,
Сілтеді жолдың дұрысын.

Намыстың жанып қайрағын, 
Көтеріп көкшіл байрағын,
Қазақтың даңқын   шығарды,
Дәріптеп дәстүр қаймағын.

Нұр-ата –  бейбіт нұрлы күн,
Сақтаған достық бірлігін.
Ынтымақ  тауып жарасым,
Тасытты ырыс тірлігін.

Еңбегі  мәңгі –  ғасырға ән,
Ақылы селдей тасыған,
Намыстың соғар сойылын,
Ұлтым деп туған хас ұлан.

Халық деп соққан жүрегі,
Түлеген елмен тілегі.
Баршаға жасар жақсылық,
Ұлтымның текті түлегі.

Асырып ойын ғарыштан,
Бағытты болжар алыстан,
Санасы сара көреген,
Нұр-ата білгір данышпан.

Бәйтерек көкті тіреп тұр,
Ұлыстар айтар тілек бір.
Бастай бер жаңа белеске,
Семсердей өткір жүректі ұл.
Болашақ үшін қаралған,
Іске асып жатыр бар арман.
Астана төрі  жыр-думан, 
Құрлыққа барша таралған.

Жарқырап атып таңы алдан
Төсінде Арқа жаңарған,
Астана көркі ғажайып,
Тамсана қарар бар адам.

Әлдилеп орман  жас талын,
Жүректі тербеп асқақ үн,
Құстары сайрап бағында,
Шаттана  салар жақсы әнін.

Арқауы алтын жіпті үзбей,
Жүректе жанған отты үзбей,
Нұр-ата тыным таппайды,
Мұратқа елін жеткізбей.

Әлемге аты тараған
Нұр-ата  ерен дара адам.
Балалар қамын ойлаған,
Шапағат  шашқан дана адам.

Зор үміт күткен ғасырдан,
Айбыны асқақ жасыннан,
Өмірге жарқын бастаған
Нұр-ата батыл асыл  жан!

Егемен елдің ұланы,
Самғайтын көкте қыраны,
Шырқалар  ұлы далада, 
Мәңгілік  елдің жыр-әні.

Зейіні зерек түлектер
Арманын асқақ түлетті ел.
Ақ жолға нұрлы бастаған,
Нұр-ата  жайсаң жүректі Ер!

Талғамы биік  дарынды,
Көз нұры алау жалынды,
Бұралаң жолда қажымай,
 Жасаған  қадам  арынды! 
Арманын халық тұмар ғып,
Нақты айтар жүрер жолыңды.

 Маңдайы таңдай жаңа атқан,
Мерейін елге таратқан,
Көзіндей күннің жанары,
Көрінген алғы санаттан.
 
Әлемге аты тараған –
Нұрсұлтан ерек  дара адам.
Елінің  қамын ойлаған,
Шапағат  шашқан дана адам.

Тәуелсіз елдің  ұранын,
Туған жер, Отан жыр-әнін,
Шырқайтын көкке өрлетіп,
Ұланы біздер Тұранның.
 
Қазақтың байтақ жеріне,
Қырмызы ғажап беліне,
Күн шашса көктен шуағын, 
Нұр-ата  нұр ғой еліне.

Теңесер көкпен төбесі,
Ойының биік өресі,
Емендей ерен жігерлі,
Қайраты қайсар Ер осы!

Алатау сынды нар тұлға,
Қылыштай алтын жарқылда!
Қолдайды Сізді барша адам,
Бастай  бер,  ата,  тартынба!

НҰРЛЫ ЖОЛ

«Нұр  Отан» бүгін халық жүрегінде,
Балайды діні мықты тірегіне.
«Нұрлы жол» даңғылымен алға басып,
Өркенді іс қанат жайды ұлы елімде.

Тұғырлы мәңгілік ел  мұраттарын,
Жарқырап алаулайды нұр ақ таңым,
«Нұрлы жол»  Жолдауымен қуаттанып,
Күрделі шешіп  өмір  сұрақтарын.

Тыныштық туын тіккен тұғырлы етіп,
Жасампаз жарқын шақты ғұмырлы етіп.
Достық пен татулықты берік ұстап, 
Қыздырдық ұлы еңбекті дүбірлетіп.
Болашаққа « Нұрлы жол»,
Баста елді, Нұрлы бол!
Шуақты бол, 
Жырлы бол! 
Сегіз қырлы,  бір Сырлы,
Жасампаздық жыры мол!

ЖЫР  АР�АУЫ  – ЕЛБАСЫ 
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(Жалғасы. Басы өткен сандарда.)

Көшкен бұлттарға, өткен-кеткендерге қарап, қолына 
таяқ ұстаған бір қария үйінің алдындағы  отырғышта 
ылғи ой үстінде отыратын көрінеді. Өткен-кеткендер 
оған қайырылып келіп  сәлем береді – бірін таныса, 
бірін танымайды. Ұзын қос өрім шашын кейде сыртына  
бос жіберіп, кейде желкесіне түйіп, бұл ауылға келін 
боп түскен  мұғалима да жүрісін іркіп, иіліп сәлем етеді. 
Қарттың оған деген ішкі  ықыласы: «Осы бір... Осы бір 
қарағым, айналайын.. Өзі».

Мектепке қарай кетіп бара жата ма, мектептен қайтып 
келе жата ма – жүрісі ылғи асығыс, сол айналайын кейін 
көрінбей кетеді. Ақсақал оның бір-екі рет әрегіректе 
кетіп бара жатқанын байқап қалады. «Бар болғыр, 
сәлемін бұлдағаны ма?» деп, ақсақал ішінен сөйлейді. 
Бірде осы ойын  дастарқан басында сыртқа шығарғаны 
бар.

Қателескен екен,  сол әңгімесінің келесі күні мұғалима 
үйдің тұсымен асығып кетіп бара жатып, кенет атасын 
көріп, кілт тоқтап сәлем береді.

– Ой айналайын, көп жаса. Біраздан бері көрінбей 
кетіп-ең.Бірнеше рет анадай жерде  кетіп бара 
жатқаныңда көзім шалған. «Менің қызым сәлем беруді 
ұмытты ғой» деп өкпелеп жүр едім.

Мұғалиманың екі беті қып-қызыл болып кетеді.
– Ойбай, жоқ, ата, олай-бұлай жүріп, көз алдыңызда 

көлбеңдемейін дегенім ғой.
Осы жақсы әңгіме ауыл-аймаққа тарап кетеді.
Бұл әңгіме  құлағымызға тигенде қашан көрсең  бір 

қалпы: әдепті, әдемі біздің Тұрымтай замандасымыз көз 
алдымызға келеді.

Әдемілік те,  әдеп те  Тұрымтаймен өмір бойы бірге 
еріп келеді. Яғни, әдемі, әдепті бойжеткен; әдемі, әдепті 
студент; әдемі, әдепті жар, ана, ұстаз.

Бұл жолдарды  таратып айтсақ, Тұрымтай көп жыл 
ұлттық университеттің журналистика факультетінде  
ұстаздық қызмет атқарды. Әдемі даусымен дәріс  оқитын. 
Жиын-тойларда ән салатын. «Атқа мінген» қайсыбір 
шәкірттердей бірде-бір ұстазын «Тауке», «Темке» дегенін 
байқамадық. «Ағай» сөзінен жаңылмайды. Әдемі, әдепті 
қалпымен өзі де жүздеген, мыңдаған шәкірттерінің 
жүрегінде, аузында.

Тағдырдың аяғы кімнің басына сарт-сұрт тимеген. 
Тұрымтай да басынан небір тағдыр талайын өткізді. 
Жастай жан-жарынан айырылды. Бәрі артта қалды...

..Иә, Тұрымтай замандасымыз табиғаттың небір 
алапатында  сыр бермеген, сылағы түспеген әдемі 
үйдей құдай берген сабырымен, табиғи сұлулығын 
сақтап бүгінде – 75 жасқа жетті. Талдың бір бұтағы 
сынса, қабырғама қараймын деп Жұмекен Нәжімеденов 
жазғандай, ауыздары жыбыр-жыбыр, шаштарын 
машинкамен қырып алып тастаған қайсыбір қалалық 
«әжешкаларды» көргенде, біз Тұрымтайға қараймыз, 
Тұрымтайды көз алдымызға әкелеміз.Мына бір өлең 
жолдары да сондай  реттен туындаған.

ОРАМАЛ. ОРАМАЛ!

Бір жағдайды айтайын ал енді мен:
Құран оқып молда отыр Әлем деген.
Қол жайып  отырғанда қайран қалдым,
Орамалсыз көргенде  әйелді мен.

Ырс-ырс етіп шығарып әрең демін,
Отыр мұнда Түген мен Бәлен деген.
Бастарына салфетка тастай салып,
Қаз қатар  қаланың  сол әйелдері.

Құран оқып әлі отыр Әлем деген
Түсінбеймін бір жайға ал, енді мен.
Кімді алдайды: дінді ме, құранды ма
Орамалсыз қаланың әйелдері?

Құран оқып болды, әне, Әлем деген.
Орынымнан тұрайын ал енді мен.
Ұзын сөздің қысқасы, салфетка емес,
Орамалмен әдемі-ау, әйел деген!
(Әдептіліктің, әдеміліктің эталоны Тұреке, Тұрымтай 

замандасымыз, айналаны жалт-жұлт қаратып, эталон боп 
жүре бер. Аман бол, аман болайық. Әумин!)

ОЙ, АЗ-З-ЗА-МАТ!

Оқу жылының екінші жарты жылдығы аяқталып 
қалды. Алда мемлекеттік емтихан. Факультет абыр-сабыр.

Бірде дәлізде келе жатсам, артқы жақта біреу «ағай, 
ағай» дегендей болды. Бұрылып қарасам 4 курс студенті 
Гүлмира Нәлібаева екен.

– Ағай..
– Құлағым өзіңде, Гүлмира?
– Мемлекеттік емтиханға жіберілмейтін болдым.
– О, неге?
– Оқу ақысының жартысы төленбеп еді. Тұрмыс 

жағдайымыз мәз емес. Әкем ауруханада.
– Мынауың қиын болды ғой, Гүлмира? Ағайыңнан 

қайран жоқ. Факультеттегі бірер ұстаздарыңның құлағына 
салып көрейін. Балалары кәсіппен айналысатын кім бар, 
өзі, бізде... 

Гүлмира Алматыдағы Республикалық №2 мектеп-
интернаттың түлегі. Бұл  оқу орнының қазіргі аты басқаша: 
Абай атындағы қазақ тілі мен әдебиетін тереңдетіп 
оқытатын дарынды балалар мектебі деп аталады. Мен 
онда ұзақ жыл «Журналистика негіздері» деп аталатын 
қосымша пәнді жүргіздім. Сондай ретпен, журналистика 

факультетінде оқитын ол мектептің түлектері мені 
іштартып, әкелеріндей  көреді. Солардың бірі – Гүлмира. 
Оның қыл үстіндегі жағдайы біздің отбасымызда аздап 
әңгіме болды, мектептегі мұғалім-тәрбиешілердің  де 
құлағына тиді. Амал не, бізден де, олардан да мүмкіндік 
көзі табылмады.

Жаңылыспасам Мереке Құлкенов біздің факультетте 
екі рет мемлекеттік емтиханның төрағасы болды. 
Доцент Дәмегүл Баялиева сияқты жаны жақсы ұстаздар 
Гүлмираның жағдайына қатты алаңдап, «анаған барып 
жолықсаң қайтеді, мынаған барып жолықсаң қайтеді» деп 
бірнеше адамның аттарын атап, ең соңында ауыздарына 
Мереке Құлкенов түсті.

Сәлеміміз түзу демесек, менің Мерекемен аралас-
құраласым жоқ. Былай өзін ұстауы, емтиханда білім 
бағалаудағы адалдығы, принципі және жазғандары 
көңіліме қонатын. Гүлмираға мен осы көзқарасымнан 
хабар бердім.

– Жолықсаң жолық, айналайын. Ойымды жинап, 
бәлкім, мен де телефондап көрейін

 Мерекеге телефон шалдым ба, жоқ па есімде 
жоқ. Есімде қалғаны, арада бір шамалы уақыт өткеннен 
кейін Гүлмираның аузынан қуанышты хабар естідім.

– Ағай, Мереке ағаның алдында болдым.
– Иә, ал?
– Емтиханыңа дайындала бер, - деді
Мен ішімнен сөйледім: «ой, аз-за-мат!»
Сессия аяқталды. Факультеттегі абыр-сабыр сәл 

бәсеңсіді. 4 курс студенттері  дипломдарын күтіп жүр. 
Сол күндердің бірінде Гүлмира кафедраның есігінен 
қарағандай болды. Бірақ ішке кірмеді. Жарты сағаттың 
о-жақ-бұ жағында кафедрадан шықсам, Гүлмира анадай 
жерде үш-төрт  студенттің ортасында тұр екен, мені көріп 
бұрылып кеп сәлем берді.

– Гүлмира, осы сен Мереке ағайыңа рахмет 
айттың ба?

– Жоқ, әлі.
– Енді қашан?
– Иә, ағай, айтам, айтам.
Мерекенің туған күн,  ай,  жылы –  1951 жылдың 8 

қарашасы. 60-қа келді. Мен 1935 жылдың 10-қарашасында  
дүниеге  келгем. Күн жағынан айырмамыз – 2 күн. 
Содан «та-а-ак» деп, ішімнен жымидым да одан әрі 
«зерттеу» жұмысына кірісіп кеттім. Мерекенің мерейтойы 
қарсаңында бірсыпыра  қаламдастары баспасөз бетінде  
оның қаламгерлік талантын, басқаға көп ұқсамайтын 
қалпын, жан-дүние тазалығын жарысып жазды. Сонда бір 
байқағаным, туған күніміздің арасы жақын болғанымен, 
Мерекенің сапа белгісін мен өзімнен көп кездестіре 
алмадым. Дәлелдейін.

«Құлекенов кейіпкер сомдаудың хас шебері» /
Дүкенбай Досжан. «Егемен Қазақстан», 4.11.2011ж./.

«Өзіңе қашан да тәнтімін» /Темірхан Медетбек. 
«Егемен Қазақстан», 4.11.2011ж./.

«Талантты  адамды  бағалауға  келгенде кейбір 
талантты ағаларымыздың таланты  қасақана ашылмай 
жатады. Ал, Құлекеновтің қабілеті бұл мәселеге келгенде 
жарқырап көрінеді» /Қали Сәрсенбай. Бүтін бітім. 
«Алматы ақшамы», 3.11.2011ж./.

«Мереке Құлкенов ту етіп ұстайтын, сонымен 
бірге үлкен тактикалық қуатпен жырлайтын жәйттер 
тек осындай ар мен намыстың, адамгершіліктің сынға 
түсер тұсындағы биік коллезиялар» /Қажығали 
Мұқанбетқалиұлы, «Айқын», 2.11.2011ж./.

Ой, аз-з-замат!
Біреудің  біреуге жасаған қызметін, кісілігін естігенде, 

иә осылай «ой, аз-за-мат!»,  «Азамат екен ғой» деп, жүзі 
жайнап сала беретін талайларды көріп-ек. Сиректеу 
айтылатын сол жақсы сөзді  маған да қайталауға  тура 
келді.

Кіріптарлық кімнің басында болмайды. Кіріптарды 
екінің бірі түсіне ме? «Маған неғыл дейсің?»,  «Менің 
қолымда не бар?» деп, алдына үрейлі көзбен,  үмітпен 
барған кіріптар студентті аузы толған сөзбен ыңыранып 
шығарып салса – ол Мерекенің білгендігі ме, кіріптарлықты 
түсінгені ме? Студенттің естігені: «емтиханыңа дайындала 
бер».

Гүлмира Нәлібаева бүгінде қазақ радиосының 
абыройлы журналистерінің бірі. Менің анау дағдылы 
сұрағым оның қарсы алдында тағы да түрегеліп тұрды.

– Гүлмира, сен осы Мереке ағайыңа рахмет 
айттым дедің бе?

– Иә, ағай. Газет бетінде де ризашылығымды 
білдірдім.

– Газет бетінде? Көзіме түспеп еді, оның дұрыс 
болған екен.

Білгендік.
...Осы бір дабырасыз, шынайы жақсылық менің 

ішімде әр кезде, әр түрлі  жағдайларда қозғалып 
тұратын. Тек оны сыртқа жарқыратып шығарудың 
ыңғайлы  сәтін түсіре алмай қойғам. Және Мерекенің 
өзін де сирек көретінмін. Айтайын дегенім, күн сәулесі 
түссе,  әрегірек-берегіректе жатқан әйнектің кішкентай 
сынығының өзі өткен-кеткенді жалт қаратпай қоя ма. 
Күл-қоқыста  көміліп жатса, алтынды кім көреді. Өзім 
куә болған Мереке Құлкеновтің сол азаматтығын қалың 
жұртшылыққа жеткізуге  осындай ретпен қайрылдым. 
Қағазың шашылмасын, қаламың қолдан түспесін, аман 
бол, қазақтың текті ұлы Мереке бауырым!

ӘП, БӘРЕКЕЛДІ!

Жақсылықтың  көкесі адамды  жақсы  көру.

Исламбек орындыққа отырар-
отырмастан:

– Сіздерге сәлем беруге келдім 
аға, апа. Уақытым тығыз. Бір 
мәжіліске қатысамын, - деді.

Ерлі-зайыпты екеуміздің 
даусымыз қабаттасып шықты.

– Бұл қалай болды?
– Мәжілістен кейін?
Қалта телефоны қоңыраулап,  

Исламбек  «алло»  деді де, бізге қарап 
оң қолының алақанын қозғады. 
Түсіндік. «Рахмет, асығыспын» 
дегені. Телефонын қалтасына сала 
бергенде тағы да қоңырау..

Тағы да... 
Біреулер уақыт өткізе алмай 

аласұрады, біреулер тіршіліктеріне 
уақыт жеткізе алмай аласұрады. 
Қайсысының ақыр түбі – абырой, 

қайсысының ақыр түбі  – әп, бәрекелді? Исламбекті бұл 
екі аласұрудың қайсысына жатқызамыз?

Исламбек Салжанов – кәсіпкер. «Алтын қыран» 
компаниялар тобының бас директоры.  «Алтын қыран» 
(2011ж.), «Жыл ұйымы» атағына ие болды. Исламбектің  
өзі «Алтын жүрек» сыйлығының иегері.

 «Алтын қыран», «Алтын жүрек», «Жыл ұйымы».  
Әп, бәрекелді!

«Әп бәркелдіге» тілдері келмейтіндер, бәлкім, 
«Жоғарыда бір дөкейі бар ғой» деп соғар. Қайдағы! 

Жайбарақаттық жаратылысына жат, алға қойған 
мақсаттарына жету үшін кездескен кедергілерді аяғымен 
теуіп, маңдайымен бұзып-жарып жететін, қара басының 
қамы емес, баршаның бақыты үшін, мазмұнды, мағыналы 
өмір сүру үшін аласұратын адамның дөкейі кім деп 
ойлаймыз? Мінез. Қайсар мінез. Ақ тер-көк тер Еңбек! 
Поэзия тілімен айтсақ, бұл жолдардың жиынтығы:

.. Ел сүю. Адам сүю. Алға шығу.
Зорығу. Артта қалу.
Ал осыны 
Жіберсек жайып-жазып:
Өмір сүру – 
Баршаның бақыты үшін аласұру!

Өмір ме?
Өмір сүру?
Түсінгенге ол:
Қанатты, ғажап жандар ұшып жүрген!
Мәселе өлуде емес,
ерлік үшін.
Мәселе ерлікті ұстап түсу жерге!

Исламбек Төлебайұлымен таныстығым соңғы екі-үш 
жылдың айналасы. Таныстығымызға бір жақсы кездесу 
себеп болды. Содан бері аға мен іні, әке мен бала 
арасындағыдай жылы сезім ағысы, яғни «тонның ішкі 
бауындай» бір әдемі қарым-қатынас басталды.  Алматыға  
жолы түскен  сайын сәлемінен жаңылмайды. Ел ішінде 
ме, шет елде ме – қайда жүрсе де хабарын үзбейді. 
Мерекелерде, туған күндерде – телефон қоңыраулатуды 
ұмытпайды. Тәрбиеден бе, тегінен бе –  әйтеуір бір 
сүйкімді, ескерімді, басы артық сөзі жоқ өте ұстамды, 
мәдениетті азамат. Сол аппақ пиғыл-ниетінен бе, бизнесі 
де жақсы жүріп жатыр.

Аты, кейбір ой-пікірлері, қайырымдылық қызметі 
оқта-текте баспасөзден көзімізге түсетін. Соңғы кездегі 
бір сұхбатта (Нәзира Егеухан): «Әдемілік – түрінен, 
қайырымдылық –  ісінен» депті. Тағы бір журналист 
Шәріпхан Қайсардың сұрағына: «Қайырымдылықтың ең 
үлкені – айтпай істеген жақсылық» деп жауап беріпті. 
Әп, бәрекелді! «Анаған өйттім, мынған бүйттім» деп өзін-
өзі жарнамалайды. Дұрыс. Онсыз да «Ел құлағы –  елу». 
Онсыз да бұқаралық ақпарат құралдары әр сәтті қадамын 
қалт жіберіп жатқан жоқ.

Тәрбие мен тектілік ауызға алынса  «адамның сапасы 
тәрбиеге қарай ма» дейтіндер бар. Исламбекке бір 
қаратпа сөзім осы төңіректе болды.

– Исламбек, ата-тек, әулетің жайынан не айтасың? 
– Әкеміз өмір бойы машина айдаған. Алты 

ағайындымыз. Әкеміз де, анамыз да өмірден өтті. Олардың 
қазасы бізді тез есейткен сияқты.

– Қазақша сөйлегенде тіліңде кішкене кібіртік бар. 
Орысша оқығансың-ау шамасы?

– Байқаған екенсіз  ғой, орыс мектебінде оқыдым. 
Ақтөбе облысының Исатай ауданындағы Красноярск деп 
аталатын совхоздың Брусиловка деген елді мекенінде 
дүниеге келіппін. Ол жердің  негізгі  тұрғындары  − орыс, 
орыс тілді халықтар. Қазақ мектебі болмағандықтан ата-
анамыз орыс мектебіне беруге мәжбүр болғанға ұқсайды. 
Үй-ішімізде өз ана тілімізде сөйлесеміз де, сыртқа 
шықсақ  шүлдір-шүлдірге басамыз.

– Бәлен-түген деуден аулақпын, Исламбек мырза. 
Сондай заман болды ғой.

Исламбекті түсінуге болады. Мектебін, бала кездегі 
ортасын айттық – орыс тілі басым болған. Одан әрі 
медицина университеті. Онда да орысша. Алматыдағы 
Қазақ басқару академиясы жанындағы Нарық 
институтында  оқыды. Мәскеудің халық шаруашылық 
академиясының дипломын алды. Бәрі орысша. Есейе 
келе жаңа уақыт талабы, ұлттық намыс Исламбекті 
қатты ойлантты.Қазақ тілін үйрететін   үйірмелерді  
көп  жағалады. Қазақ тілді  орталарда көбірек болуға 
тырысты. Соның нәтижесі: «Уолт Дисней» компаниясы 
түсірген «Көліктер-2» мультфильмі белгілі ақын Дәурен 
Бердіқожаұлының ағылшын тілінен тікелей аударуымен 
Республиканың көптеген театрларында көрсетіліп, 
үлкен абырой әкелді. Бұл мультфильмнің дубляжына 
компания тарапынан 16 миллион теңге қаржы бөлінді. 
Мұнымен қатар «Бал бала» атымен шығарылған, қазақ 
тілінде сөйлейтін қуыршақтар барлық балабақшаларға 
таратылды. Бұл қызмет те  ескерусіз қалған жоқ: 
«Бейбітшілік және келісім» сарайында Қазақстан 
Республикасы тәуелсіздігінің 20 жылдығына орай өткен 
жиында бір топ замандастары қатарында Исламбек 
Салжанов та «Тіл жанашыры» құрмет белгісімен 
марапатталды.

– Ана тілімізге шорқақтық бізбен кетсін. Қуыршақпен 
қазақша сөйлессе де ендігі ұрпақ бізді қайталамаса екен, 
- деп, Исламбек бір күліп алды.

– Өздеріңнің кішкентайларың қай тілде сөйлейді?
– Балаларымыз бар. Екі кішкентайымыз қазақ 

балабақшасына барады.
– Тілден шықпай қойдық па. Оқасы жоқ. Тағы бір 

білгім келгені,ағылшын, неміс тілдерінде де әжептеуір 
сөйлейді деп естідік. Қат-қабат тіршіліктің арасында 
соған  қалай үлгеріп жүрсің, Исламбек?

– Бұл екі тілге мәжбүрліктен мойын бұрдым, аға. 
Бизнесіміз шет елмен байланысты. Ағылшын тілінсіз аяқ 
басу жоқ қой. Былай, жайлап, түсіндіргенім болмаса, 
онша жақсы сөйлей алмаймын.

– Енді бір білгім келгені, дәрігерлік мамандығың бар. 
Ол мамандықтың оқуына ғой құдай біледі: «мен дәрігер 
боламын», «мен адам жанының  арашашысы боламын» 
деп армандап бардың. Нағып...

– Түсіндім. Ондай сезім болды. Анамның қазасынан 
кейін ойым қайда кетпеді. «Әттең-ай, ертерек есейіп, 
дәрігерлік мамандық алып, анашымның қасында 
болғанымда.. кім біледі» деп, мен қалай аласұрдым. 
Дәрігерлік оқуды  сондай сезіммен қалағаным рас. 
«Нағып» деген сөзіңіз ª менің жанды жерім, аға. 
Дәрігерлік дипломға қолым жетуін жеткенімен уақыт 
ағымы, нарық бүткіл ой-қиялымды басқа арнаға бұрып 
жіберді. Сырттан тауар тасып, оны болмашы  артық бағаға 

өткізумен айналыстым. Бұл тіршілігіме көңілім толмай, 
бизнеске қатысты экономикалық әдебиеттерді ақтара 
бастадым. Сол бас көтермей оқу, сол сүрініп-қабыну 
күндердің күнінде мені басқа  бір дүниеге жетектей  
бастады.

– Әп, бәрекелді!
Кәсіп қыбыр-қыбыр немесе күйбең тіршілік дейді 

ғой. Исламбек айтып отырса, кәсібі тұсаулы аттай сол 
қыбыр-қыбырдан, сол күйбеңнен әрі аспай, оны күндіз 
күлкіден, түнде ұйқыдан айырады. Оған керегі кәсібінің 
тыпыр-тыпыры емес, гүрілдеуі, дүрілдеуі. Ақыры бір 
себептермен қыбыр-қыбырдың доңғалағы жылдам 
айналып, Исламбектің өзі айтпақшы, тіршілігі басқа бір 
дүниеге қарай  бұрыла бастайды. Адамның күні адаммен: 
енді әлгі «бір себептерді» осы тұста таратып айтсақ, 
Исламбектің шаруасына  бір үлкен себепкер Германияның 
Гамбург қаласының тұрғыны, үлкен компанияның 
президенті Туре Фон Валь деген неміс азаматы. Ол 
Исламбекпен ақылдаса, кеңесе келе екі жаққа да тиімді 
үлкен жобаны қолға алады. Исламбектің компаниясына  
қомақты қаржы құяды. Соның нәтижесі: Ақтөбеде 
жанар-жағар май  станциясы төбе көтереді. Станция  іске 
қосылмас бұрын Исламбек  Төлебайұлы Еуропа елдерінде 
жұмыс істеп тұрған станцияларды өз көзімен аралап 
көріп, ішкі ой-жоспарларын дамыта түседі.

Іскерлік ақыл-ой қозғалмай бір орында тұрып қалса, 
істі орнынан  кім итеріп жылжытады. Қол жеткен азды-
көпті табыстарын місе тұтпай Исламбек содан Оксфорд 
қаласынан бір-ақ  шығады. Әп, бәрекелді! Онсыз «жүрген 
аяққа жөргем іліге ме?».Бір «жөргем» шет елден 
әкелінген жасыл шыршаларды қызықтағандар қайран 
қалып, бастарын шайқайды. Жасыл шөп немесе көгал 
бірте-бірте жекелеген мекемелер мен үйлердің ауласына 
шейін  «кіре» бастайды. Бұл жаңалық қала аумағынан 
ұзап, қазір Атырау, Орал, жағына да жетіп қалды. Әп, 
бәрекелді!

Араға көп уақыт салмай «Ақжол» бүкіл Батыс 
Қазастан аймақтары бойынша  мұнай өнімдерін  сататын 
ірі компанияға айналды. Жас шамасы қырықтың о жақ-
бұ жағындағы қазақ жігіті Исламбек Салжановтың бұл іс-
қимылдары, біздіңше, нағыз ерлік!

Ерлік айтылып болған жоқ. Ерлікті толықтыратын 
қайырымдылық, гуманизм дегендер тағы бар ғой.

Гуманистер, Атымтай жоматтар қайда жоқ. 
Делма Кинни деген американдық «Супер миллион» 
лотореясымен миллион-миллионнан екі рет екі миллион 
доллар ұтып алады. Бірінші  ұтысынан мәлімет жоқ. 
Екінші ұтысының жартысын үш баласының оқу-тоқуына, 
жартысын қайырымдылық шараларына арнайды. «Құдай 
дегенге құдай береді» деген бар ғой, құдайдан тілеген 
адам шығар. Әйтпесе, шашау шығармай банкке апарып 
атып ұрмай ма.

Жақсы адамдар біреуге жасаған жақсылығын 
айтпайды. Исламбек те солай дейді. Делма Киннидің 
қайырымдылық шарасы айдай әлемге тарап кетті. Дилма 
оны  өз ауызымен айтты ма, айтпады ма – обалына қала 
алмаймыз. Оның орнында біздің Исламбек болса, ол да тіс 
жармаған болар еді.

Ғылым адам  тәрбиесін үшке бөледі. Олар: 
интеллектуалдық, адамгершілік, эстетикалық. 
Исламбектің бойынан үшеуі де табылады. Сонда да 
адамгершілік сапасы, біздің байқауымызша, ана екеуінен 
де басым. Олай дейтін себебіміз, адамгершіліктің 
анықтамасы: Отан сүю, адамды жақсы көру дейді ғой. Өз  
аузымен айтпағанымен, «ел құлағы – елу», Исламбектің 
қаншама қайырымдылық шаралары  шартарапқа тарап 
жатыр. Ілгеріде бірсыпырасын айттық. Тағы да кішкене 
қайырыла кетейік.

Денсаулық сақтау: Бүкіләлемдік нейрохирургиялық  
қоғамдар федерациясы мен білім беру курстарына 
қаржылай  көмек.

Қостанай қаласы: 2011 жылдың 3-4  маусым аралығы. 
Қазақстан патриоттарының  ІV Республикалық форумы. 
25 ноутбук.

Жетім көрсең жебей жүр. Республикадағы 16 
аймақтық балалар үйіне  қаржылай  көмек.

Астана қаласында тұратын жағдайлары  қиын 66 
соғыс ардагері мен мүгедектерге қаржылай көмек.

Әлем  бірінішіліктері мен Азия құрлығының 
жүлдегерлерін марапаттау және қаржылай көмек.

Кітаптарының жарық көруіне қаржылай көмек қолын 
созып, мерейтойларын атап өтіп, бірнеше қаламгерлердің 
шырайын шығарған тағы да сол Исламбек Салжановтың 
басқаруындағы «Алтын қыран» қайырымдылық қоры. 
Кете береді....

Абырой. Абырой.
– Исламбек, жаттандылау болса да өзіңе тағы бір 

сұрақ: бақыт
 дегенді қалай түсінесің? Өзіңді бақыттымын деп 

есептейсің бе?
– Ойланайын...
– Ойлансаң ойлана тұр. Бақытқа байланысты бір 

ағаларыма
қаратып жазған ұзақтау  өлеңім бар еді, содан үзінді 

оқиын.
... Бақыт сонда не болды, ағалар-ау?
Көрінеді бақыт боп маған алау.
Бақытсыздық, меніңше асып-тасу,
Бақытсыздық бақытты бағаламау.

Бақыт, жалпы, қонады қандай басқа?
Біздіңше, онда ақыл-ес, маңдай басқа. 
Бақытсыз түске шейін
Ұйықтап жатқан әне, анау жардай қасқа!
Не түсіндің?
Халықтың «әп, бәрекелдісін» естіген сенің  мерейің 

үстем. Мерейі үстем, абыройлы адам –   ең бақытты адам. 
Тыным  көрме, аман бол, айналайын!

ЭТАЛОН

ТАЛАСБЕК ӘСЕМҚҰЛОВТЫҢ 
КІТАПТАРЫ ЖАРЫҚ КӨРДІ 
Жазушы, кинодраматург Таласбек 

Әсемқұловтың 5 томдық кітаптары жарық көрді. 
Оған осыдан 2 жыл бұрын, 59 жасында өмірден 
өткен автордың әдеби шығармалары енді. 
Жалпы, Таласбек Әсемқұловтың кино саласына 
деген қызығушылығы ерекше болатын. 
Көзі тірісінде «Біржан сал», «Құнанбай» 
секілді фильмдерге сценарий жазып, газет-
журналдарда талай мақаласын жариялады. Ал 
автобиографиялық «Талтүс» романы қазіргі 
заманның бірегей туындысына баланды. Айта 
кетейік, көп томдық мемлекеттік тапсырыспен 
шығарылды. Онда оқырман повестерді, кино романдарды, мақалалар мен 
өзге де жанрда жазылған туындыларды оқи алады. Ал, алдағы уақытта 
автордың тағы бір жинағы жарық көреді. 
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ТАНЫМ Үш қоңыр

Қоңырайып жатыр алда  жол әлі –
Кеудем кейде қоңыр күйге толады.
Қоңыр әнмен қазақ бесік тербетіп,
өргізіпті-ау қоңыр-қоңыр баланы.
                                                         Ж.Нәжімеденов

«Қоңыр» сөзінің  этимологиясы  қазақ халқының ерте  кезеңдерінде 
толғау мағынасында кең қалыптасқан. Академик, І.Кеңесбаевтың 
түсіндірмесінде  «Қоңыр» сөзі - «қоңыр дауыс», «қоңыр ән», «қоңыр 
үн» синонимдері бір қалыпты ырғақпен айтылатын құлаққа жағымды 
жұмсақ үн» деген мағынада беріледі.  «Қоңыр»  басқа да кейбір сөздерге  
қосылып, тиянақты ой тіркесін құрағанда, көбінесе орташа деген ұғымды 
да білдіреді. Бұл сөз «қоңыр ән», «қоңыр күй» деген сипаттамаларға 
үндесіп, интонациясы, мақсаты, сазы - сүйкімді, тартылады, көңілге ұнамды 
деген мазмұнды білдіреді. Ән –өлеңдердегі қоңыр әуенге келер болсақ, 
қазақ музыкасы – өмір шындығын  дыбыстық  көркем  бейнелермен  
көрсететін музыкалық өнердің ұлттық саласы. Қазақ халқының ән – күй  
мұрасы мен  көркем  әдеби  шығармалары  қоңыр  әуенге аса бай. 

Осыған сүйене отырып, С.Бәйішев атындағы Ақтөбе облыстық  әмбебап 
ғылыми кітапханасының кітап қорында  жинақталған  әдебиеттердің 
ішіндегі қазақ  шығармаларында  кездесетін  қоңыр  әуен туралы  аз ғана  
тоқталып  өтсек.

Тақырыпты халқымызбен бірге жасап келе жатқан халық ауыз 
әдебиетінен бастасақ. Қазақ халық  ауыз әдебиеті тұрмыс-салт жырлары: 
бесік жыры, қара өлең,  жарапазан т.б  бастау алатыны ежелден белгілі. 
Осы жырлардың барлығында кездесетін қоңыр әуенге  мысалдар келтірер 
болсақ: 

Ауылыңа ат терлетіп барайын ба?
Әніңе майдақоңыр салайын ба?
Әніңе майдақоңыр салмаушы едім,
Ешкім жоқ сізден басқа маңайымда,
 - деп әуендеткен  қара  өлеңдегі  халық әуенінде  немесе ән 

мәтіндерінде: 
Алқоңыр  ән-ақ екен баппен айтса,
Ер жігіт не болады серттен тайса?
Ән болмас Алқоңырдай қайда барсаң,
Ән білем деген адам шынын айтса,
– деп шырқаса,   «Қоңыр қаз» әнінде: 
Қоңыр қаз көл жағалап ұшады  өрлеп,
Салғандай түрлендіріп әніне өрнек.
Ән салсаң, қоңыр қаздың әніне сал,
Көтеріп көңіліңді көкке сермеп.
Қайырмасы:
Ахау  үй,
Сен – қоңыр қаз, мен – шаһбаз,
Айтқанмен
Таусылмайды іштегі наз,
– деп, шарықтаған  қоңыр әуен  жан тербетеді.
Осы  қоңыр әуен  бесік тербеткен ана әлдиінде де жалғасады.
Адамның тууынан бастап, қартайғанға дейінгі өмірі, тұрмысында 

кездескен, басынан өткен  жайларының  бәрі де ауыз әдебиетінде 
суреттелген. Осы салттан  туған  өлеңнің бір түрі – бесік  жыры. 

Мысалы: 
Әлди-әлди, ақ бөпем, 
Ақ бесікке жат, бөпем. 
Әлди-әлди, аппағым, 
Қойдың жүні қалпағым. 
Жұрт  сүймесе сүймесін, 
Өзім сүйген аппағым.
Әлди - әлди құлыным
Қойдай  қоңыр момыным,
 – деп,  жалғаса беретін қазақ халқының дәстүрлі әуені – рухани 

мұраның ең бай қазынасы. Ғасырлар бойғы сынақтан өтіп, халық  
дарындылығы мен даналығын көрсете білген, үшінші мыңжылдықта ол 
ерекше тарихи  маңызға, көркемдікке ие болды.

Күн көрісі, тұрмыс-тіршілігі төрт түлікке байланысты болғандықтан, 
адам баласы мал өсіруде мал басының қалай құралатынын, олардың өз 
төлін қалай  сүйетінін ұрпаққа өлеңмен  жеткізіп отырған.

Қоңыр әуен «Малдың  баласын  сүюі» өлеңінде:
Қой сүйеді баласын, қоңырым, деп,
Ештеңені білмейтін, момыным деп,
- деген тілге жеңіл сөзбен  айтылады. Одан әрі  малдың төлді 

шақыруында да: 
Қой баласы –қоңырым,
Ұя бұзбас момыным,
Шопан ата  түлігі – 
Қошақаным, қайдасың?
Пұшайт,
Пұшайт! – деген өлең жолдарымен жалғасады. Қазақ өміріндегі 

қоңыр әуен қазақ ауыз әдебиетіндегі мақал – мәтел, жаңылтпаш, өтірік 
өлеңдерінде кең өріс тапқан. Мысалы:

Қойдай қоңыр,
Қозыдай момын.                        
Қойдан қоңыр – қойшының  қоңыр өгізі. 
Қазақ  халқы ойын-сауық үстінде, жиналған жұртты күлдіру үшін, 

жаңылтпаш айтқан. Қазақтың қарапайым жаңылтпашында да қоңыр сөзі  
қолданылады. Мысалы:

Қурайлының жерінде,
Қоңыр айғырдың үйірінде,
Бурыл қулық құлындап жатыр.
 Қазақтың  тапқырлыққа негізделген қара өлеңінің бір түрі - өтірік 

өлең. Ол ақындық өнерді талап етумен қатар, қиял-ойдың мол болуын 
керек етеді.

Бір жылы  қоңыр тұсақ серке туып,
Лағын өсіріпті ерке қылып. 
 Немесе: 
 Мен көрдім бала шіркей қоңыр қаздай,
Жүк арттым инелікке ала жаздай, – деп өтіріктің өрісін қыздыра 

түседі. 
Көшпенді қазақтың көне атам заманнан бергі өмірлік үндеуі  

қоңыр әуен үнемі, ұрпақтан ұрпаққа айтылып, түрлі ұлттық музыкалық 
дәстүрлердің өмірге келуіне әсер етіп, оның заманалар арасындағы  
жалғастықта  болуын  қамтамасыз етті  және де:

Туғанда дүние есігін ашады өлең,
Өлеңмен жер қойнына кірер денең. 
Өмірдегі қызығың бәрі өлеңмен,
Ойлансаңшы, бос қақпай елең-селең,
 – деп  қазақ халқының адам  тал бесіктен жер бесіккке дейінгі 

өмір  жолында  өзінің  жан тебіренісін, қара өлеңмен,  ішкі сырын  нәзік 
әуенмен,  домбыра мен қобыздың  қоңыр үнімен  жеткізе білетіндігін дөп 
басып айта білген дана Абай атамызға осындай  тамаша өлең  жолдарын 
туғызды.

Абай лирикасы кең көлемді мол қазына: биігі бітпес, тереңі таусылмас 
сырлы мұра. 

«Күз» деген өлеңіне ілесе жалғасып, тақырып жағынан ұласа 
ұштасып жататын «Қараша, желтоқсан мен сол бір-екі ай» деген өлең,  
Абайдың саяси  лирикасының  ең түйінді біртұсы. Әуелі қысқа ғана 
табиғат суреттерін өрнектеп, одан шаруа - жайға көшіп, іле мүнан туған 
қоғамдық  қарым-қатынасты суреттейді де, одан алған өзінің ақындық 
әсерін, азаматтық пікірін қорытады.

«Кедейдің өзі жүрер малды бағып,
Отыруға отын жоқ үзбей жағып.
Тоңған иін жылытып, тонын илеп,

ЌАЗАЌ  ШЫЄАРМАЛАРЫНДАЄЫ  ЌОЅЫР  ƏУЕН
Шекпен тігер қатыны бүрсең қағып».
Бұл - Абай заманындағы  күнделікті көрініс: түндей қараңғы, қапас 

тұрмыста қоңыр іңірдей күңгірт мұңы, арман-сыры бар кедей үйінің 
жабырқау өмірі. Таңның атысы, күннің батысы аяғы сайға тимей, ұйқысыз 
да күлкісіз, бай малының соңында сабылып өзі жүрсе, азынаған қырық 
құрау қараша үйде ең болмаса жылынар отыны да жоқ, құныса бүрісіп, 
жыртық шекпенін жамап әйелі отыр. Бұл  көрініс кедейдің қоңыр 
лашығындағы жанашырлық  күй-жай. 

Ал, «Қыздарға» өлеңінде:
Қойдан  қоңыр, жылқыдан торы Бәкең,
Адалдыққа бар елдің зоры Бәкең...
Ұры –қары көбейіп, к...шөмейтіп,
Неге болды бар елдің қоры Бәкең? – деп өлең жолдарымен қазақ 

өміріндегі ащы шындықты суреттей білген. Яғни, адамның кейбір 
келеңсіз мінездерін суреттеуде қойдан жуас мінезі мен қойдай қоңыр 
өзгермес сылбыр тіршілігін айтқан.

Енді, қоңыр сөзінің басқа мағынасынан көрейік:  М.Әуезовтің «Абай 
жолы»   роман – эпопеясында  бала  Абайдың  әжесі Зере мен  көрісуінде: 
«Кезек өз шешесіне келгенде, ол сүйген жоқ. Қатты бір қысып, бауырына 
басып тұрды да, маңдайынан  иіскеді. Ана құшағы!... Ұлжан көп ұстаған 
жоқ. 

- Әжеңе бар, әнеки! – деп, үлкен үйдің алдына қарай бұрып жіберді. 
Кәрі  әжесі Зере  бәйбіше  таяғына сүйеніп, ұрсып тұр  екен. 

 - «Жаман неме, маған бұрын келмей, әкеңе кеттің –ау! Жаман неме! 
- дей беріп, қасына, құшағына немересі барғанда, «жаман неменің»  
артынан  лезде: 

Қоңыр  күпі,  қоңыр дала, қоңыр үн...
Қоңыр  күймен өтіп жатыр өмірім.
Қоңыр  күзде  қоңыр  шаруа - күйбеңмен
Қоңсы  қонған  қоңыр қызға үйленгем.

Қоңыр – қоңыр күй тыңдап ем жасымда-
шешем қалды қоңыр төбе  басында.
Қоянжонға  қоңыр  ымырт  түскенде
Қоңырайып отырамын үстелге...
немесе 

«ҚОҢЫР ДӘПТЕР» ӨЛЕҢІНДЕ:

Қоңыр  жырым  бар еді, кешкіғұрым
мәз боп оқыр ақын ем ескі жырын – 
қолға алып ем, көк аспан бетіндегі
іріп кетті қоңыр бұлт секілденіп,
 – деп  адамның  көңіл  күй сырын  дөп басып жырлайды.
    «Қос қоңыр қаз» өлеңінде:
Қанатымен су шашып бір-біріне,
Қос қоңыр қаз қаңқылдап күлді міне:
Қос қоңыр қаз жүр әне, 
ең осалы –
өкпелейді, онысы жарасады,
– деп  қос аққудай  қалықтап, көл бетінде тербетілген  қос  қоңыр 

қазды  адам  бейнесі мен мінезіне келтіріп суреттей  білген.

М.ӘКІМЖАНОВ «ҚОҢЫР КҮЗ»  АТТЫ ӨЛЕҢІНДЕ:

Жаз кетті, ерітейін көңіл мұзын,
Келдің бе, қоңыраулатып қоңыр күзім? 
Жастық шақ жалт берді де, өткен талай
Жылдардың табанына көмілді ізім,
 - деп  күзгі табиғат пен адам жанының көңіл күйін  суреттейді:
   Ақын Қ.Құрманғали «Қоңыр күз күмбірі» атты кітабында:
Қаңқылдайды қоңыр ала көкте қаз,
Аққу сыңсып,жүрек тербер төксе саз.
Жылмен бірге жаңарайық біздер де,
Қармен қоса кетсін еріп өкпе-наз...  
- деп  табиғаттың  жыл мезгілін адамдар арасындағы  қарым- қатынасы  

арқылы қоңыр сөзінің  мағынасын аша түседі. 
   О.Біләлов «Қоңыр»  атты  кітабында:
«Жөңкілсе де керуендей небір өнер,
Көңіл аңсап Қоңырды тебіренер.
Майда қоңыр, назқоңыр, әсем қоңыр
Шарпып өтсе жан-тәнін емірене,
 –деп, қоңыр  түстің түрлеріне ерекше  мән  береді.
    Ақын  І.Жансүгіров «Күз» өлеңінде: 
Ой, балалар, балалар,
Қоңырқай күз болыпты,
Қурап жапырақ солыпты, - деп қоңыр түсті  табиғат бейнесінде 

балаларға лайықтап  пайдаланған.
Ал, «Қоңыраулы  үн»  атты  Қытайдағы  қазақ  ақын  қыз-

келіншектерінің өлеңдер жинағына  енген Шәмбану  Қамқақызының 
«Қоңыр таудан келеді қоңыраулы үн»  атты  өлеңінде: 

«Баяғы туып - өскен қоңыр аулым,
Қоңыр  таудан келеді қоңыраулы  үн.
Сол үн бізді әлі де тербетіп жүр,
Жер ананың сыздатып омырауын. 

Қоңыр тауда, ия, біз өскен едік,
Бал дәуренді баурында кешкен едік.
Қоңыр таудың күңгірін естіп бүгін,
Бағзы заман тұр міне еске келіп,
 – деген  өлең  жолдарынан  туған жерге, елге,  Отанға деген сағыныш  

сезім аңғарылады.
«Қоңыр күз еді» повесімен  әде¬биеттің есігін ашқан кейіннен қазақ 

әдебиетінің белді өкіліне, қазақ прозасының  қажырлы  қара  сарбазына      
ай¬налған  жазушы   Қ.Ысқақ «Қоңыр күз еді» атты әңгімесі «Қоңыр күз 
еді. Ақ жауын себелеп тұр. Жол лайсаң. Алтай өңірінің ең бір жүдең шағы, 
көңілсіз шағы» - деп басталады. Қалихан Ысқақов тумысынан суреткер, 
адам характерлерін дөп басып суреттейді, кейіпкердің сыртқы пішінінен 
гөрі оның психологиялық портретін суреттеуге ерекше мән береді. Бала 
Қасымның алғаш мектеп-интернатқа орналасуын, қара домалақтармен 
өткен ең қызықты сәттерін, көршілес кереуетте жататын қара бала 
Қыдырханмен достығын баяндау барысында  оның  жай - күйін  қоңыр 
күзге теңеу арқылы суреттеу жазушының  нағыз  көркемсөз  шебері  
екендігі көрінеді.

   АҚЫН Ж.НӘЖІМЕДЕНОВТІҢ  
«ҚОҢЫР ДӘПТЕР»  АТТЫ ӨЛЕҢІНДЕ:

Төкші, төкші домбыра, қоңыр үнді,
Бір тазартып алайын көңілімді.
Жалаңаштап жанымды көрейінші
Жетпей жатқан жерімді, не мінімді;
Төкші, төкші, домбыра, қоңыр үнді. – деп жырлағандай  Қазақ десе, 

қашанда көз  алдыңда қоңыр үнді  домбыра  тұрады.  
Атап, айтсақ домбыра  күйі:  Бұған 1964 жылы Құмар Қожантаевтан  

жазып  алынған халық күйі - «Қоңырды» айтуға болады.
Қоңыр әуенді лирикалық әндер:  «Қоңыр қаз, үйрек», «Назқоңыр».
Қоңыр әндер: «Тел қоңыр», «Майда қоңыр», «Жәй қоңыр»,  «Жайма 

қоңыр», «Жуас қоңыр», «Кәрі қоңыр», «Қоңыр», «Қоңыр жәй»,  
«Телқоңыр»,  «Қоңыржәй»,  «Қоңыр гүлім»,  «Қоңыр ән», «Жылыойдың 
қоңыр әні» т.б  бұлардың бәрі қазақ шығармаларының сарқылмас 
байлығы.

     Қоңыр үнді  домбыраны  зерттеген А.Затаевичтің жинағына 
енгізілген  қоңыр күйдің - 11, қоңыр әннің - 11 жиынтығы бар болса, 
қазақ музыкасының   1 – інші және 2 – ші антологиясына  енген  
қоңыр  күйлерінің саны – 7,  қоңыр әннің саны  - 15. Ал, елбасымыз 
Н.Назарбаевтың  «Үш қоңыр», «Елім менің», «Менің Қазақстаным»  атты  
әндеріндегі  қоңыр үн,  қоңыр толғау, әнұраны  қазақ халқының қоңыр 
бренді  болып табылады. Бұл әндер  жастарға қазақтың  қазақ  болуы  
үшін  патриоттық  болмысына  қажет  дүние. 

    Сондықтан да, С.Бәйішев атындағы  Ақтөбе облыстық  әмбебеп 
ғылыми  кітапханасы   қазақ жанының  аяулы пернесін тербететін, қоңыр 
діріл, қоңыр үн, қоңыр  дауыс, қоңыр  әуен үндерінің  қазақ  даласында  
жаңғырту жолында,   көркем  әдебиеттерді қолға оқуға беру арқылы  
және де Республика бойынша  жалпыұлттық  оқылымға таңдалып алынған 
«Бір ел – бір кітап», өлкелік  ақын – жазушылардың туындыларын  
насихаттауға арналған «Оқитын  өлке»  акциялары    аясында   түрлі  
мәдени  іс- шараларды  ұйымдастыру  арқылы,  қазақ  жастарының   
әдеби   кітаптарды жаппай  оқуын   насихаттауға  үлкен  үлес қосуда  
деген сенімдемін.

                                                   
Н.БЕРДІҒАЛИЕВА,

                                                   С.Бәйішев атындағы Ақтөбе облыстық  
                                                   әмбебап  ғылыми  кітапханасының

                                                   абонемент бөлімінің кітапханашысы 

- Қарашығым, қоңыр қозым... Абай жаным... – деп кемсеңдеп, 
жылауға айналып кетті» -  деп, кемеңгер жазушы қазақ  халқына тән 
ана мен бала, әже  мен немере арасындағы  аналық, әжелік махаббаттың 
нәзік қылын  дәл тауып суреттей  білген.    

Қазақ шығармаларында Қоңыр еркелету мәнінде жұмсалған  көрініс 
жазушы Т.Жұртбайдың  «Қоңыр қозы» атты  М.Әуезовтың  балалық  
шағына арналған әңгімесінде: «...Атасы Әуез бен әжесі Дінәсілдің 
бауырында өскен қалың ерінді, аялы үлкен көзді Мұхтарды осы ауыл 
түгелімен «Қоңыр қозы» дейді. Бұл – Дінәсіл әжесінің «Қоңыр қозысы» 
– Мұхтар ғой, – деді Мағауия баланы ертіп келіп. - Жарайсың, Қоңыр 
қозым! Осы сөздің мағынасын түсініп өскейсің, – деді Абай атасы 
риза кейіппен. ...Әлгі Қоңыр қозымды киіндірші» -  деп  «Қоңырым», 
«қоңыр қозым» деп еркелету мәніндегі сөздер ерекше, ыстық ықыласты, 
жылылықты білдіреді.   

Қазақта «түгел сөздің түбі бір, түп атасы Майқы би» деген сөз бар. 
Бұл сөз тек қазақ тіліне ғана емес, өзге тілдерге де қатысты айтылған 
сөз және жоғарыдағы миф осы мақалмен үндес. Көптеген аңыз, таным-
түсінік, дәстүр-салттың әр басқа болғанымен, арғы таным-түсініктердің 
бәрібір де ортақтығы көрініп тұрады. Қазақ тілінде «қоңыр» сөзінің  
бірнеше мағынасы бар. Қоңыр  ең әуелі түсті білдіреді. Мысалы, қоңыр 
аю, қоңыр қаз, қоңыр жер т.б.        

«Тілге аса бай және әр сөздің сиқырлы  бояуын  жан - тәнімен нәзік 
сезінетін жазушы» - деп Ә.Кекілбаев бағалаған. Қазақстанның халық  
жазушысы, Қазақстан мемлекеттік сыйлығының лауреаты Қабдеш 
Жұмаділовтің «Қоңыр күз»  әңгімесінде «Тал  түс. Қоңыр күздің май 
тоңғысыз жылы күні соңғы  шуағын аямай төгіп тұр»  -  деген қарапайым 
бір ауыз сөзбен әңгіменің басты кейіпкері Әбдірәсілдің өміріндегі 
балалық, жастық  жәрмеңкесі тарап,  егделік, қарттық шақ келіп, қоңыр 
күз қонақтаған  кезіндегі  қарт сезімінің  саналы ғұмырынан сыр  шертер,  
мезгілін  тамаша  суреттей  білген.

К.Жүністегінің «Едіге»  атты кітабына  енгізілген «Апақтың құласы»  
атты  хикаяты:  «Апақ саптамасының қонышынан шақшасын  суырып, 
бір атымын алақанына төкті де, рақаттана езгілеп, ұзақ отырды. Қою 
насыбайының  иісі  танауын қытықтап, тотыққан  қоңыр  жүзіне қан 
жүгірді» -  деп кейіпкердің қоңырқай тірлігін суреттеумен басталады.

Т.Әлімқұловтың «Телқоңыр» атты әңгімесі атақты күйші Сүгірдің 
«Телқоңыр» күйінің шығу тарихына арналған. Қоңыр образы кітапта 
«Қаратаудың  тозаңды баурайымен салыстырғанда, осынау  Қоңыр – 
жердің жаннаты. Қызық пен қайғы қатарласқан қайран Қоңыр» - деп 
табиғатты суреттей келе, күйдің шығу тарихына тоқталып өтеді. «Оның 
көз алдына  ерке құлын елестеді. Құтты жайлауда екі енені тел емген 
қоңыр құлын бөбектей бал мінезімен еске түседі. Сүгір бұл күйдің аты 
«Телқоңыр» болуға лайықты екен түйді» -  деп, Телқоңыр сөзінің  мән - 
мағынасын  аша түседі.

Қоңыр аса қатты байқалмайтын, көрінбейтін түс болғанымен, 
оның арғы адамзат тарихында, мәдениетінде үлкен танымдық қызмет 
атқарған. Ж.Нәжімеденов қазақтың музыкасына қатысты еңбегінде 
кемпірқосақтың жеті түрлі түсін юлаға жабыстырып, айналдырғанда, 
жеті түс қоңырға айналатындығы жайлы жазған. 

Әбіш Кекілбаев: «Қоңыр  деген жалғыз сөздің  аясына  күллі қазақтың  
ата - баба заманынан бергі бар тірлігін, мінез-құлқын, ұлттық сипатын  
сол қалпында қызыл тілдің құдіретімен жеткізе білген» - деп баға берген 
біртуар ақындарымыздың бірі Ж.Нәжімеденовтің  шығармашылығында  
қоңыр  сөзі ерекше орын алады. Атап айтқанда,  «Қоңыр түс» атты өлеңі  
қарапайым қазақтың  қоңыр тірлігін былайша суреттейді:

Қоңырайып жатыр алда  жол әлі-
Кеудем кейде қоңыр күйге толады.
Қоңыр әнмен қазақ бесік тербетіп,
өргізіпті-ау қоңыр - қоңыр баланы.
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РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ӘДЕБИЕТ, МӘДЕНИЕТ ЖӘНЕ ӨНЕР ГАЗЕТI

Ел тәуелсіздігінің 25 жылдығына орай БҚО, Сырым ауданы, 
Жосалы ауылында белгілі жазушы, халықаралық «Алаш» әдеби 
сыйлығының иегері Мұқадес Есламғалиұлының 70 жылдығына 
арналған мерейтойлық шаралар �ткізілді.

Аудан әкімі Абат Шыныбеков жазушы есімі туған жерінде мәңгі 
жасайтындығын айтса, М.Есламғалиұлының жары Мұхсина Әбуқызы 
тәуелсіздік тойымен құттықтап, ерін құрметтегені үшін жерлестеріне 
ризашылығын білдірді.

Жергілікті өнерпаздар концерті дала қызықтарына ұласып, аудан 
тұрғындарына айрықша қуаныш сыйлады. Құнан бәйгеде жосалылық 
Ақшолақовтың сәйгүлігі бірінші келсе, аламан бәйгеде бұлдыртылық 
С.Байырғалиевтің тұлпары алдына қара салмады. Спорттық ойындарда 

Қадыр Мырза Әли атындағы мәдениет және �нер орталығында 
атыраулық ақын, халықаралық «Шабыт» шығармашыл жастар 
фестивалінің Гран-при иегері, халықаралық, республикалық жыр 
мүшәйраларының, республикалық «Алтын қалам», «Үркер-үміт» 
әдеби байқауларының жүлдегері Бақытгүл Бабаштың «Бақыттың 
гүлі» атты шығармашылық кеші �тті.

Кеште ақынның сыршыл да мұңды жырлары оқылып, жиналғандарға 
жақсы әсер қалдырды. Автор өмір мен өлеңдегі жолдарын, қоғамға 
көзқарасын, шығармашылық іс-жоспарларын әңгімелей отырып, 
оралдық оқырмандардың түрлі сауалдарына жауап берді. «Тәтті мұң, 
махаббат лирикалары жаныма жақын. Мен ештеңені жоспарламаймын. 
Өйткені жүрегім нені қаласа, соны жазамын. Дегенмен алдағы уақытта 
Нарын құмында айшықты ізі қалған тарихи тұлғалар туралы да қалам 
қозғап, сүбелі дүниелер жазғым келеді», деді Атырау облысы Құрманғазы 
ауданында, қазақтың ұлы ақыны Жұмекен туған топырақта дүниеге 
келген Бақытгүл Бабаш.

Ақындар Дариға Мұштанова, Қазақстан Жазушылар одағының мүшесі 
Айтқали Нәріков, сондай-ақ суретші әрі композитор Қуандық Мәдір 
Фаризаның талантты шәкірттерінің бірі Бақытгүлдің өлең өлкесіндегі 
орны ерекше, өз өрнегі бар екендігін айтып, жылы лебіздерін білдірді.

Бұл шара, бір жағынан, Б.Бабаштың Астанадағы «Фолиант» 
баспасынан «Бақыт гүлі» атты жаңа жыр жинағының жарық көруіне 
арналды. Кітаптың таныстырылымы алдымен Алматы қаласында болса, 
енді Оралда ұйымдастырылып отыр.

23-24 қыркүйекте Алматы қаласында Тәуелсіздігіміздің 25 
жылдығына орай «Өнер бұлағы» қоғамдық қорының бастамасымен 
зағип �нерпаздар арасында  тұңғыш рет «Екі жұлдыз» атты I 
Республикалық фестиваль болып �тті.   

Талғардың таулы шатқалдарында орналасқан «Спутник» демалыс 
шипажайында басталды атамыш шара. Шипажай басшысы Шәден 
Кәрібаевтың демеушіліг арқасында фестивальдің ашылу салтанаты мен 
ақтық сайысы ұйымдастырылды. 

 Келесі күні гала-концерт қазақ соғырлар қоғамының Мәдениет үйінде, 
«Атамекен» кафесінде жалғасты. Жобаның авторлары – «Өнер бұлағы» 
Қоғамдық қорының президенті Бәтима Сағынғалиқызы мен оның өнерлі 
бауыры Нұрбек Ғизатов. Ал фестиваль директоры – Ғазизхан Әділханов 
шараны мәнрелі жүргізіп, әнмен әрлп тұрды.  

 Фестивальге өнер майталманы, дәстүрлі әнші, ҚР мәдениетіне еңбегі 
сіңген қайраткер, «Құрмет» орденінің иегері Нұржан Жанпейісов, ҚР Еңбегі 
сіңген мәдениет қызметкері, композитор Мүбәрак Шәкіров, халықаралық 
және республикалық байқаулардың лауреаты, «Дос» ансамблінің жетекшісі 
Думан Жақанбаев қазылық етті. 

Зағип жандарды қолдап, қаржылай көмегін аямағандарға келсек, олар: 
«Технодом» АҚ, «Спутник» шипажайы, Соқырлар қоғамына қарасты Алматы 
қаласының, талғар, Іле аудандарының экспериментальды өндірістері, 
Республикалық зағип және нашар көретіндерге арналған кітапхана 
ұжымдары. 

Фестиваль аты айтып тұрғандай, екі өнерпаздың қосылып дуэт 
айтуын талап етеді. Алматылық Владимир мен Майя Умеровтер Сейдолла 
Бәйтерековтің «Ақ тілек», халық әні «Сәулем-айды» нақышына келтіре 
шырқап, Бас жүлдені жеңіп алды. 

 І орын Талғар қаласынан келген Мәдина Тайжанова мен Ғалым 
Қаздібаевқа халық әні  «Ай карақөз»,  эстрадалық«Тәттім-ау» әндері үшін 
берілді. 

II  орын Павлодардан ат басын әдейі бұрып келіп, «Әйел бақыты» әнін 
әсерлі орындаған Гүлнәр Адамханова мен Меруерт Даирхановаға бұйырды. 
Ал III жүлделі орынға шығысқазақстандық ерлі-зайыпты Марат пен Шынар 
Алиасқаровтар лайық деп танылды.   «Туған ел», «Семейім» әндерін баян-
домбырада сүйемелдеген әншілер әлі талай биіктерді бағындыратыны 
сөзсіз. 

Қазақстан Республикасы Мемлекеттік Орталық музейінде  «Әділ 
с�з» Халықаралық с�з еркіндігін қорғау қорымен, IFEX Халықаралық 
с�з еркіндігі желісі, Алматыдағы ЮНЕСКО Кластерлік бюросы және 
Қазақстан Журналистер Одағымен серіктестіктебірлесе ұйымдастырған 
«Объективте – Әділ с�з» атты фоток�рме-байқауы ашылды.

28 қыркүйекте әлем бойынша тұңғыш рет Халықаралық Ақпараттарға 
жалпыға бірдей қолжетімділік үшін күрес күні (IDUAI) атап өтіледі. Бұл 
айтулы дата 2015 ж. Біріккен Ұлттар Ұйымы және ЮНЕСКО-ның мүше-
мемлекеттері декларациясымен өмірге келді. Ол 1946 ж. БҰҰ-ның Бас 
Ассамблеясы қабылдаған 59 қарарында бекітілген пікірлерді білдіру 
еркіндігі құқының, сондай-ақ Адам құқықтарының жалпыға бірдей 
Декларациясының 19-бабында және Азаматтық және саяси құқықтар 
туралы Халықаралық пакттың 19-бабында белгіленген  құқықтардың 
ажыратылмас бөлігі болып табылады. 

Бұл мереке ақпараттарды алмасып, әркім өзінің  ой-пікірі, сенім-
көзқарастарын  білдіре алатын ізгі іс-шара. Осыған байланысты  «Әділ 
сөз» Халықаралық сөз еркіндігін қорғау қоры, Алматыдағы ЮНЕСКО 

«ОБЪЕКТИВТЕ – ӘДІЛ СӨЗ»
кластерлік бюросы және Қазақстан Журналистер Одағымен  Германияның 
Қазақстандағы елшілігі және IFEX Халықаралық сөз еркіндігі желісінің 
қолдауымен «Шығармашылық  тұншығуы», «Газеттегі бірер суреттер үшін»,  
«Жариялылық құпиялары»,  «Сот туралы сөз айтсаң…», «Абыроймен – 
адалдықпен» номинациялары бойынша кәсіби білікті фотографтар мен 
журналистерарасында фотосуреттер көрме-байқауы ұйымдастырылып 
отыр. 

Байқаудың мақсаты – фотожурналистика ұстанымы тұрғысынан алғанда, 
ең қызықты және күрделі міндеттердің бірі саналатын деректі, саяси 
фотосуреттер жанрын дамыту және қолдау. Авторлар өз жұмыстарында 
журналистердің ақпараттарды алу кезінде кезігетін алаңдатарлық 
мәселелері және журналистік зертеудің қауіптілігі туралы әңгімелейді, 
сондай-ақ баспасөз еркіндігі жолында кездесетін басқа да кедергілер 
туралы баяндайды. Көрмеге байқауға қатысушылардың 80 жуық жұмыстары 
қойылған. 

Көрмеге қойылған жұмыстардың ішінде 1986 жылдың желтоқсан 
айында  Алматыда болған көтеріліс кезіндегі қазақ жастарының  
суреттері де бар. Жаңа фотосуреттерде  2016 жылдың мамыр айында 
Қазақстанның жаңа жер кодексіне қарсылық көрсеткен тұрғындарды 
полиция қызметкерлері ұстағандығын көруге болады. Сонымен қатар 
Жаңа фотосуреттерден Жаңаөзендегі оқиғаларды, Оралдаға журналист 
Лұқпан Ахмедьяровтың соққы көргенін, Бүкіләлемдік баспа күніндегі 
Қазақстандық журналистердің акцияларын көруге болады. 

«Бұл байқау бірінші рет ұйымдастырылып отырғандықтан қатысушылар 
саны аз болды, сондықтан барлық қатысушыларға дипломдар беріледі, 
ал ең үздік фотосуреттердің иегерлеріне сыйақы беріледі», - деді «Әділ 
сөз» Халықаралық сөз еркіндігін қорғау қорының өкілі Елена Малыгина.  
Оның айтуы бойынша байқаудың дипломаттары: Владимир Заикин (Алматы, 
«Время» газеті), Рауль Упоров (Орал, «Уральская неделя» газеті), Мәдина 
Әлімханова (Алматы, КазТАГ), Юрий Беккер (Алматы), Павел Энегельгардт  
(Алматы, «Алматы» ТРК), Ризабек Исабеков (Павлодар, журналист, 
фотограф), Санат Урналиев (Орал, «Азаттық» радиосының БҚО-ындағы 
меншікті тілшісі), Владимир Третьяков (Алматы, «Капитал» іскерлер 
порталы), Андрей Свиридов (Алматы, КМБППЧиСЗ). 

Сұлушаш АГЕЛЕУОВА, 
Музей қызметкері

«ЕКІ ЖҰЛДЫЗ» – 
�НЕР БҰЛАҒЫ 

БАЌЫТТЫЅ ГЇЛІ – БАЌЫТГЇЛ

Қадыр Мырза Әли атындағы орталықтың директоры, ақын Бауыржан 
Халиолланың айтуынша, аталмыш орталықта тек батысқазақстандық 
қаламгерлер ғана емес, сонымен қатар көршілес облыстарда тұратын 
ақын-жазушылардың кештерін өткізу қолға алына бастады. «Біз осындай 
шаралар арқылы қалам иелерімен қарым-қатынасты жақсартып, әдеби 
ортаны жандандыра түсуді мақсат етудеміз», - деді Бауыржан Халиолла.

ЕСІМІ ТУ	АН ЖЕРІНДЕ МӘ�ГІ 
ЖАСАЙТЫН ЖАЗУШЫ 

гір тасын көтеруден Руслан Дүйсенғалиев озса, қазақ күресінен Олжас 
Сүлейменов түйе палуан атанды.

А.Шыныбековтің ҚазАқпарат тілшісіне баян еткеніндей, алдағы уақытта 
М.Есламғалиұлының есімін есте қалдыру бағытында басқа да шаралар 
атқарылатын болады. Ал Орал қаласында М.Есламғалиұлы атында көше бар.

Айта кетейік, Мұқадес Есламғалиұлы (1946-2004) - «Екінші тыныс», «Аққу 
сазы», «Қайырлы таң», «Екі басқа дүние», «Пробный камень», «Толқын мен 
ағын», «Өз жүрегіңе үңіл», «Тұман ішіндегі көш» сынды кітаптардың авторы. 
Ол, әсіресе, өмірінің соңғы жылдары шығармашылығының қорытындысы 
ретінде «Әйтеке би» тарихи-философиялық дилогиясын жазып кетті. 2001 
жылы «Тұман ішіндегі көш» романы үшін халықаралық «Алаш» сыйлығы 
берілді.


